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Vážení čtenáři, 

dubnové vydání Blovických novin se na 
výdejních místech objevuje 24. dubna, 
tedy na Sv. Jiří. V době, kdy se příroda 
již plně probouzí a vše začíná kvést 
a zelenat se. Blíží se čas pálení ča-
rodějnic a stavění májí. Pro mnohé se 
jedná o nejkrás-
nější část roku. To 
letošní jaro však 
idylické rozhodně 
není a nebude. 
Celou naší zemi 
již několik měsíců 
trápí pandemie 
koronaviru způso-
bující onemocnění 
COVID-19. Zmíněný virus pochází vel-
mi pravděpodobně z živočišné říše. 
O pokračujícím suchu a nedostatkem 
vody způsobených problémech se ve 
stínu pandemie tolik nehovoří, ale jed-
ná se také o vážný problém. Naše pla-
neta jakoby zdvihala varovný prst…
Ze svého pohledu si dovolím konsta-
tovat, že naše město a všichni jeho 
obyvatelé, jsme dosavadní situaci 
zvládli na výbornou. Drtivá většina 
našich občanů se chová uvědomě-
le a ohleduplně. A to, co je důležité, 
mnoho z vás pomáhá. Několik desítek 
žen (i nějaký ten muž ) se zapojilo 
do šití roušek. Celkem jich bylo ušito 
cca 3 000 kusů. Mnozí z Vás pomáha-
jí svým příbuzným a známým při za-
jištění nákupů a jiných činností. Vám 
všem bych chtěl moc poděkovat. Dále 
bych chtěl moc poděkovat Vám všem 
v tzv. první linii, tedy zdravotníkům, 
hasičům, pracovnicím starajících se 
o naše seniory, personálu otevřených 
obchodů a provozoven, zaměstnan-
cům pošty a lékárny.
Velké díky a uznání patří také mým ko-
legům v krizovém štábu ORP a hlavně 
všem mým spolupracovníkům, tedy 
zaměstnancům Města a Městského 
úřadu Blovice.
Buďme k sobě nadále ohleduplní 
a přeji nám všem pevné zdraví!

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

 Zprávy z radniceÚVODNÍ SLOVO

DĚKUJEME VŠEM CO POMÁHAJÍ

PROMINUTÍ NÁJEMNÉHO 
A ODLOŽENÍ PLATEB ZA ODPADY

VÝSTAVBA CHODNÍKU NA DUBÍ

Rada města Blovice schválila 30. 3. 2020 
prominutí nájemného v provozovnách – ne-
bytových prostorech ve vlastnictví města 
Blovice, které musely být uzavřeny v sou-
vislosti s protikoronavirovým opatřením 
Vlády ČR. Prominutí platí po dobu tohoto 
řízeného uzavření. Dále bylo schváleno 
nevymáhání sankcí při zaplacení místního 
poplatku za odpady do 30. 6. 2020.

Na Dubí byla zahájena výstavba chodníku 
spojujícího ulici Nad Tratí s nově budova-
nou obytnou zónou. 
Součástí stavby je odvodnění komunikace 
a instalace veřejného osvětlení. Objedna-
telem je město Blovice, které vybralo zho-
tovitele – spol. STAVMONTA spol. s r.o. za 
cenu 1,25 mil. Kč bez DPH. Omlouváme 
se za dočasná omezení průchodu na ve-
řejných komunikacích.
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V neděli 19. dubna oslavil krásné 80. narozeniny pan profesor Milan 
Knížák (na snímku při návštěvě zámku Hradiště v roce 2011). Knížák 
je významná osobnost naší i světové kulturní scény. Do svých pěti 
let žil se svými rodiči v Blovicích, kde jeho otec Karel Knížák učil na 
měšťanské škole. V letech 1990–1997 působil jako rektor Akademie 
výtvarných umění v Praze, kde zároveň až do roku 2015 vedl Ateliér 
intermediální tvorby, vyučoval také v zahraničí – např. v USA, Němec-
ku, Rakousku, Švýcarsku, ve Francii. Od roku 1999 do roku 2011 byl 
generálním ředitelem Národní galerie v Praze. Uspořádal více než 
100 samostatných výstav a zúčastnil se stovek společných výstav té-
měř po celém světě. Vydal desítky knih a katalogů, několik hudebních 
nosičů a jeho díla jsou zastoupena v mnoha domácích i zahraničních 
sbírkách. Jménem našeho města mu k tomuto významnému životní-
mu jubileu blahopřeji.

Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

Město Blovice si vyvěšením státní vlajky dne 30. 3. 2020 symbolicky při-
pomnělo 100. výročí od schválení československé (později české) státní 
vlajky tehdejším Národním shromážděním 30. 3. 1920. Jsme velice hrdí 
na to, že tvůrcem státní vlajky a dalších státních symbolů je náš blovic-
ký rodák Jaroslav Kursa, od jehož narození letos uplyne 145 let a od 
jeho úmrtí je tomu 70 let. Jakmile nám to situace dovolí, město Blovice 
uskuteční vzpomínkový akt na našeho nejvýznamnějšího rodáka, který 
si důstojnou vzpomínku jistě zaslouží.

PROŘEZ ALEJE NA HRADIŠTI

Město Blovice zadalo společnosti PROSTROM Bohemia s.r.o. prove-
dení rekonstrukce lipové aleje na Hradišti podél náhonu. Je provádě-
no nezbytné kácení náletových, odumřelých a nemocných dřevin, ale 
hlavně zdravotní prořezy stromů, tam, kde to situace vyžaduje a umož-
ňuje. Specializovaná firma je zapotřebí vhledem k rizikovému kácení 
a speciálním zásahům u vybraných stromů (úprava na bezpečná torza). 
Práce probíhají pod kontrolou odboru ŽP MěÚ Blovice. Cena díla činí 
273.270 Kč bez DPH. Akce má být hotova do konce dubna 2020. Je 
potřeba brát v úvahu dočasně omezený průjezd alejí.

NAŠE VLAJKA SLAVÍ 100 LET

OBNOVA VODOVODU A KANALIZACE 
V JIROTOVĚ ULICI ZAHÁJENA

PROFESOR MILAN KNÍŽÁK SLAVÍ 
VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM

Dne 23. 3. 2020 byla zahájena plánovaná obnova vodovodu 
a splaškové kanalizace v horní části Jirotovy ulice. Stavbu provádí 
spol. MTJ vodostav s.r.o. za cenu 2,2 mil. Kč bez DPH. Akce má být 
hotova do 30. 6. 2020, poté bude provedena rekonstrukce povrchu 
této komunikace. Ke dni uzávěrky Blovických novin byl položen vo-
dovodní řad a probíhá připojení okolních nemovitostí. Kontaktní te-
lefon na stavební firmu je 776 559 540 (p. Murko), technický dozor 
p. Topinka – tel. 602  429 480. Dbejte prosím zvýšené opatrnosti. 
Omlouváme se za dočasná omezení.
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ODJEZDY A PŘÍJEZDY AUTOBUSŮ 
V MODERNÍM INFOPANELU

PAMĚTNÍ DESKA SLAVNÉHO BLOVICKÉHO RODÁKA 
SE VRÁTÍ NA DŮSTOJNÉ MÍSTO

Město Blovice ve spolupráci s POVED s.r.o. 
(organizátorem veřejné dopravy v Plzeňském 
kraji a Integrované dopravy Plzeňského kraje) 
zprovoznilo informační panel, který je umístěn 
uprostřed rekonstruovaného autobusového 
nádraží. Panel je připojen optickým kabelem 
a bude cestující informovat o aktuálních ča-
sech příjezdů a odjezdů a autobusů, o případ-
ných výlukách či zpožděních. Plná funkčnost 
panelu bude souviset s nasazením nových 
vozidel vybavených GPS systémem. Autobu-
sy dopravce ARRIVA začnou jezdit v polovině 
června letošního roku. 
V současné době čekáme na dodávku infor-
mačního panelu města Blovice, který bude 
umístěn přímo pod dopravním panelem 
a ukotven k zemi. Tento informační kiosek 
bude nabízet cestujícím i blovickým občanům 
informace o chystaných akcích, atraktivitách 
města, mapách atd. a bude propojen s webo-
vými stránkami města.

V minulých týdnech jednal starosta města 
s vlastníkem budovy, ve které sídlí Česká 
spořitelna a ve které se v roce 1825 narodil 
Adolf Opper de Blowitz. Jednání se týkalo 
zpětného umístění pamětní desky tohoto 
slavného rodáka na tuto budovu. S panem 

Trhlíkem, který tento objekt vlastní, byla 
učiněna dohoda, že se pamětní deska 
tohoto básníka a žurnalisty v nejbližších 
dnech na svoje místo vrátí. Bude umístěna 
ve spodní části fasády směrem do Masary-
kova náměstí.

VELIKONOCE

Milí spoluobčané, 
máme za sebou oslavu Velikonoc, které  
každoročně představují vrchol křesťanského 
kalendáře. 
Každý rok v našem kostele Jana Evangelis-
ty slavíme společně Zelený čtvrtek, svátek 
poslední večeře Páně, Velký pátek, den 
ukřižování Krista, Bílou sobotu a Boží hod 
velikonoční, kdy se celý velikonoční příběh 
završuje Zmrtvýchvstáním. 
V letošním roce tomu bylo ale jinak. Za za-
vřenými dveřmi kostela P. Piotr Marek sloužil 
každý den bohoslužbu za nás všechny a my 
jsme v kruhu svých rodin hledali nové způ-
soby, jak důstojně prožít tyto největší svátky 
v roce. Jak dokonalý symbol tyto Velikono-
ce přinesly! Poselství, že Láska je silnější 
než smrt, je poselstvím pro každého z nás. 
A více než kdy jindy to prožíváme nejen 
uprostřed svých rodin, ale také ve společ-
nosti zasažené pandemií. Vidíme kolem 
sebe spoustu lidí, kteří neváhají v boji proti 
zákeřné nemoci nasazovat každý den svo-
je zdraví nebo dokonce i vlastní život. A to 
je pravé poselství křesťanských Velikonoc. 
Oslava Lásky, která dokáže jít až do kraj-
nosti, která se neptá na sympatie, ale hledá 
potřebu toho druhého, Lásky, která překoná-
vá náš strach a projevuje se nezištnou soli-
daritou, Lásky, která miluje každého z nás.

Velikonoční doba bude trvat ještě skoro 
40 dní. Každý večer, když se ozvou zvo-
ny, se bude P. Piotr Marek za nás všechny 
v kostele modlit. A my se k němu můžeme 
každý svým vlastním způsobem připojit. 

Přeji vám radostné prožívání velikonoční 
doby.

Za pastorační radu farnosti Blovice,
Jana Černíková
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REVIZE ÚDAJŮ V KATASTRU NEMOVITOSTÍ A INFORMACE O POVINNOSTI VLASTNÍKA NEMOVITOSTI 
OHLEDNĚ ZMĚN ÚDAJŮ V KATASTRU NEMOVITOSTÍ

Informujeme občany, že v současné době probíhá revize údajů 
katastru nemovitostí v katastrálním území Komorno, kdy její 
průběh jev souladu s ust. § 35 zákona č. 265/2013 Sb., o katastru 
nemovitostí a ust. § 43 vyhlášky Českého úřadu zeměměřického 
a katastrálního č. 357/2013 Sb. Dle informací, které město Blovice 
obdrželo, by mělo dojít ke stejnému postupu jako u předchozích 
revizí katastrálních území Hradišťská Lhotka, Hradišťský Újezd 
a Zdemyslice. Cílem revize je zajištění co největšího souladu údajů 
katastru nemovitostí se skutečným stavem, a to ověřením skuteč-
ného stavu v terénu. Revize se provádí za součinnosti obce, orgánů 
veřejné moci a podle potřeby i jednotlivých vlastníků nemovitostí.

Případné zjištěné nesoulady bude Katastrální úřad řešit nejen 
s orgány veřejné moci, tj. s Odborem stavební a dopravním a Od-
borem životního prostředí Městského úřadu Blovice, ale v prvé 
řadě s dotčenými vlastníky. V této souvislosti bude upozorňovat 
Katastrální úřad vlastníky nemovitosti na některé jejich povinnosti, 
které vyplývají z ustanovení § 37 odst. katastrálního zákona, ze-
jména pak na povinnost:

– zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo na 
toto jednání vyslat svého zástupce,

– ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající se 
jejich nemovitosti, a to do 30 dnů ode dne jejich vzniku a předložit 
listinu, která změnu dokládá, nejedná-li se o listiny, které předklá-
dají příslušné státní orgány přímo k zápisu do katastru nemovitosti,

– na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro 
zápis do katastru.

V případě, že nedojde k potřebné součinnosti a zjištěný ne-
soulad se nepodaří odstranit do ukončení revize, bude informace 
o tomto nesouladu zveřejněna na internetových stránkách České-
ho úřadu zeměměřického a katastrálního prostřednictvím aplikace 
Nahlížení do katastru nemovitosti. 

Informace, které v souvislosti s revizí katastrálního území Ko-
morno město Blovice obdrží, budou zveřejněné na úřední desce 
města Blovice.

Žádáme tak občany o maximální součinnost při této revizi údajů 
katastru nemovitostí, a i když se Vás revize údajů přímo netýká, 
nezapomeňte, že v případě změn u Vaší nemovitosti je třeba se 
obrátit na Katastrální úřad a ohlásit mu změny údajů katastru tý-
kající se Vaší nemovitosti (např. přístavba, demolice, změna druhu 
pozemku apod.). Dále věnujte pozornost údajům, které jsou o Vaší 
nemovitosti vedeny v Katastru nemovitostí. V této souvislosti si do-
volíme zmínit Službu sledování změn, kterou Český úřad zeměmě-
řický a katastrální zavedl mimo jiné i pro větší ochranu vlastníků 
nemovitostí před neoprávněným nakládáním s nemovitostí. Tato 
služba je dostupná pro osoby, které mají věcné právo k dotčeným 
nemovitostem nebo účastníkům řízení o takovém právu. Tato služ-
ba uživatele automaticky informuje o tom, že došlo u sledované 
nemovitosti ke změně v katastru nemovitostí (pozn.: stavba, která 
je součástí pozemku, není samostatně sledovanou nemovitostí). 
Bližší informace naleznete na: www. cuzk.cz. 

Jaroslava Vojtěchová, OERM

Vážení občané, 

spustili jsme pro vás službu Mobilní Rozhlas, díky které s vámi nyní můžeme komunikovat moderně a efektivně. 
Občané, kteří se do Mobilního Rozhlasu zaregistrují, od nás budou nejen v případě krizových událostí dostávat upozornění 
prostřednictvím SMS, e-mailů a zpráv do aplikace.

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu? 

• Upozornění na epidemie a karantény 
• Upozornění na extrémy počasí, živelné pohromy (povodně, vichřice, sněhové kalamity), rozsáhlé požáry 
• Novinky a informace z našeho města
• Informace o změnách úředních hodin MěÚ Blovice, haváriích vody, odstávkách elektřiny … 

Registrace je zdarma! V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás zajímají. 
Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně osobních údajů. 

Jak se zaregistrovat? 
1. Přes webovou stránku blovice-mesto.mobilnirozhlas.cz
2. Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas / Zlepšeme Česko, dostupné pro Android i iOS.

Bc. Václav Kybic, tajemník MěÚ Blovice
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BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA BLOVICE V KOSTCE

Správa bytů jako majetku města patří mezi 
základní činnosti samosprávy města Blovice. 
Bytové hospodářství bylo zřízeno jako orga-
nizační složka města Blovice na základě roz-
hodnutí zastupitelstva města Blovice z roku 
1998 (dále jen „BH“). Tento úsek spravuje 
bytové jednotky a dále nebytové prostory ve 
vlastnictví města. V současné době se jedná 
o následující počet: 162 jednotek, tj. 101 bytů 
a 61 nebytových prostor ve vlastnictví města 
Blovice (viz. tabulka).

Přehled bytových a nebytových prostor 
města k 31. 3. 2020: 

Jak si může čtenář všimnout, nejvíce bytů 
máme v domech s pečovatelskou službou 
v Blovicích a ve Vlčicích, jedná se o byty 
zvláštního určení, které jsou určeny primár-
ně seniorům a zdravotně handicapovaným. 
Největší počet „normálních“ je na adrese 
Americká 88. Nebytových prostor máme 
nejvíce v budově polikliniky v Palackého ulici 
a v době služeb na náměstí. Počet prostor ve 
správě se v čase mění. Město prodalo v roce 
2018 uživatelům tři bytové domy (58 bytů), 
v únoru 2020 byl ukončen pronájem 5 garáží 
na adrese Hradiště 20.

Úloha správce 
Představitelé města se v minulosti rozhodli, 
že správu bytů a nebytových prostor bude 
provádět externí firma – správce na základě 
smlouvy (dříve mandátní, dnes příkazní). Tato 
činnost je nejběžnějším způsobem správy 
jednotek. Jednou z dalších možností je pro-
vozování správy bytů ve vlastní režii. Tento 
případ je typický pro menší počet jednotek, 
čím více bytových a nebytových prostor 
obec má, vyplatí se najmout správce. Sprá-
va prostřednictvím najaté firmy bývá většinou 
levnější, ale stále je nutná kontrola ze strany 
objednatele. 

Bytová správa funguje mimo rozpočet města 
na zvláštním účtu vedeném u České spořitelny 
(tzv. hospodářská činnost). Plán hospodaření 
a jeho výsledek schvaluje v rámci závěrečné-
ho účtu zastupitelstvo města. Město platí do-
mluvenou paušální úplatu – částku za správu 
jedné jednotky (cca 110 Kč/měs.).

Správce provádí pro město zejména tyto čin-
nosti (výtah ze smlouvy):
– Vede pro město evidenci, pasportizaci 
a operativní technickou dokumentaci všech 
budov, bytů a nebytových prostor, tj. bytového 
fondu.

– Správce vede pro město též účetnictví 
správy bytového fondu, které se sestává z veš-
kerých příjmů, výdajů a jiných plateb a které 
jsou spojeny se správou bytového fondu. Vede 
jej odděleně pro každou jednotlivou budovu 
a každou jednotlivou jednotku.
– Správce provádí nejméně jedenkrát ročně, 
v době stanovené příslušnými právními před-
pisy, vyúčtování hospodářské správy bytového 
fondu, příslušnou účetní závěrku a vypracová-
vá přiznání k dani z příjmu právnických osob, 
které se týká správy bytového fondu, a předklá-
dá tyto dokumenty oprávněným osobám man-
danta ke schválení a dalšímu nakládání. Dále 
správce předkládá městu jedenkrát měsíčně 
účetní výkazy hospodářské bytové správy.
– Správce je povinen průběžně zajišťovat 
údržbu a opravy bytového fondu z prostředků 
městem stanoveného zvláštního účtu specifi-
kovaného v čl. I odst. 2 této smlouvy, a to podle 
potřeby nebo pokynů města.
– Správce administruje a organizuje pro 
město nad rámec běžných oprav a úprav po-
dle pokynů jeho investice do bytového fondu 
z prostředků určených městem.
– Správce zajišťuje pravidelnou revizi zaříze-
ní v rámci bytové správy (např. komínů, elek-
trických rozvodů, vedení plynu a hromosvodu), 

a to v souladu s platnými právními předpisy. 
Správu bytového a nebytového hospodářství 
provádí v současné době pro město Blovice 
na základě příkazní smlouvy obchodní společ-
nost Prodomia, s.r.o. (nástupnická společnost 
po spol. Plzeňské služby – správa bytů s.r.o.).
Platnost mandátní smlouvy je od 1. 1. 2012 na 
dobu neurčitou. Před touto firmou působila 
v Blovicích spol. TEBYT BTZ s.r.o., se kterou 
nebylo město Blovice příliš spokojeno. Společ-
nost Prodomia s.r.o. provádí činnost nejen pro 
město, ale pro další nově vzniklá i dříve zalo-
žená společenství vlastníků bytových domů. 
Tato firma je tak největším správcem bytů 
v Blovicích. Kancelář správy funguje dlouhou 
dobu v budově Městského úřadu v Blovicích 
na adrese Hradišťská 148, každou středu od 
13 do 17 hodin. Referentkou správy je v sou-
časné době paní Tereza Pražáková.

Nezbytná úloha města
Město Blovice jako objednatel služby správy 
bytů musí správce v nezbytné míře kontro-
lovat a určovat pravidla. Hodnota bytů a ne-
bytových prostor v majetku města Blovice je 
v řádu několika desítek milionů korun, kaž-
doroční plán hospodaření bytové správy je 
v řádu milionů. Správce se zodpovídá primár-
ně Radě města Blovice. Bytové hospodářství 
má v kompetenci místostarosta města Michal 
Hodek. O nezbytných investicích do bytové-
ho fondu rozhoduje zastupitelstvo, nezbytné 
velké opravy a obnovu schvalujeme na Radě 
města. Malé provozní záležitosti řeší přímo 
správce.
Samostatnou kapitolou je schvalování pro-
nájmu bytů a nebytových prostor. Tuto kom-
petenci má ze zákona o obcích Rada města. 
V současné době máme naštěstí všechny 
prostory obsazeny (existuje na ně nájemní 
smlouva). Pokud se nějaký prostor uvolní, 
převezme si ho město zpět a zahájí kroky 
k jeho pronájmu. Jsou provedeny nezbytné 
kontroly a opravy funkčnosti těchto prostor. 
Zároveň Rada města schválí opětovný záměr 
pronájmu za předem stanovených podmínek. 
U bytů postupujeme podle schválených pra-
videl, město eviduje seznam žadatelů o při-
dělení bytu. U bytů zvláštního určení (domy 
s pečovatelskou službou v Blovicích a ve 
Vlčicích) požadujeme ještě potvrzení prak-
tického lékaře, že žadatel je schopen užívat 
byt, protože se nejedná o byty s rozšířenými 
zdravotnickými službami. Záměr pronájmu 
bytu je umístěn na elektronické a kamenné 
úřední desce MěÚ po dobu 15 dní. Zájemce 
musí o tento konkrétní prostor aktivně požá-
dat a zdůvodnit svoji žádost. Z těchto zájem-
ců poté Rada města vybere nájemce a za 
pomoci správce je s touto osobou sepsána 
nájemní smlouva a další dokumenty a předán 
byt. Nájemce musí dodržet podmínky nájem-
ní smlouvy. Smlouvy jsou nastaveny buď na 
dobu určitou s možností obnovování v čase 
a nebo na neurčitou s výpovědní lhůtou. Již 
několik let u normálních bytů požaduje město 
složení ke dni podpisu smlouvy peněžité jisti-
ny – kauce ve výši 3 nájmů. Tyto prostředky 
jsou deponovány na účtu města a jsou v pří-

Ulice č. p. / č. parc. počet BJ počet NP

Americká 52 2 3

Americká 55 0 7

Americká 88 26 4

Masarykovo nám. 20 6 1

Masarykovo nám. 98 0 9

Palackého 259 0 24

5. května 663 35 7

5. května 665 1 0

Družstevní (garáž) p. č. st. 1007/2 0 1

Kamenického (márnice) p. č. st. 1237 0 1

Vlčice 52 1 1

Hradišťský Újezd p. č. st. 38 0 1

Komorno 1 2 0

Vlčice 70 28 2

Celkem 101 61
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padě ukončení nájmu po započítání pohle-
dávek vyplaceny zpět. V loňském roce 2019 
schválila Rada města pronájem třinácti bytů 
v DPS, šesti normálních bytů a dva pronájmy 
nebytových prostor. Evidujeme několik desí-
tek žadatelů o městský byt, z pochopitelných 
důvodů není šance uspokojit všechny. Výši 
nájemného rovněž určuje Rada města Blo-
vice. V současné době činí nájemné u bytů 
50 Kč, u DPS Blovice 48 Kč a u DPS Vlčice 
60 Kč na metr čtvereční. Tato výše nájem-
ného je velice nízká pod hranicí tržního ná-
jemného v Blovicích. Město tak řeší sociální 
potřeby našich občanů a zájemců z okolí.

Jak bylo zmíněno, město 
Blovice schvaluje na úse-
ku bytového hospodářství 
plány hospodaření a jejich 
výsledky. Přinášíme souhrn 
hospodaření za roky 2017 
až 2019. Z následující tabul-
ky vyplývá, že největší po-
ložkou výnosů je nájemné. 
Výše nájemného klesla, pro-
tože město prodalo v roce 
2018 do osobního vlastnic-
tví. Největší položkou ná-
kladů tvoří opravy bytového 

fondu a dále odpisy z hodnoty spravované-
ho majetku.
Nejčastějším provozním problémem, který 
řešíme se správcem, je vymáhání pohledá-
vek z nezaplaceného nájemného nebo z vy-
účtování služeb spojených s nájmem (teplo, 
vodné a stočné, úklid, osvětlení společných 
prostor apod.). Výše pohledávek se neustá-
le mění, nejvíce máme nezaplacených dluhů 
z dob minulého správce. Ideální stav je, když 
je s nájemcem dohodnut splátkový kalendář, 
který je dodržován. Pokud nájemce neplatí, 
jsou zahájeny právní kroky k vymáhání dlu-
hu – exekucí, výpovědí z bytu apod. V zá-
věru tabulky je souhrn pohledávek vždy ke 
konci roku. Naštěstí hodnota pohledávek 
v čase klesá, tj. daří se nám je vymáhat 
a zároveň pozorujeme dobrou platební mo-
rálku nájemců.

Plány v oblasti bytového hospodářství
Úlohou města Blovice je zajistit bezproblé-
mový chod bytových i nebytových objektů. 
V letošním roce budeme pokračovat v ne-
zbytných opravách a doplňování vybavení 
budov. Na poliklinice v těchto dnech již fun-
guje datový rozvod určený pro uživatele. Pro-
běhne zde další etapa výměny lavic, bude 

spuštěna veřejná wi-fi síť. Intenzivně se pro-
jektově připravujeme na výstavbu dvou soci-
álních bytů na adrese Americká 52 v místě 
dnešního nebytového prostoru. Projektovou 
dokumentaci zpracovává Ing. Václav Sládek 
z Blovic. Stavební práce by měly začít ještě 
letos. S panem Sládkem rovněž spolupracu-
jeme při tvorbě projektové dokumentace na 
přístavbu výtahu k bytovému domu Americ-
ká 88. Zde budeme tuto akci realizovat v roce 
2021 za pomoci případné dotace z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. Další velkou 
akcí bude ještě letos rekonstrukce podkrovní 
části zubního oddělení na adrese Americ-
ká 55.
Město Blovice je tady od toho, aby řešilo 
problémy našich objektů a zejména uživa-
telů těchto bytových a nebytových prostor. 
Obracejte se, prosím, přímo na mne nebo na 
správce, rádi vám pomůžeme!
S přáním klidných jarních dnů

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice

Název ukazatele v tis. Kč 2017 2018 2019

Náklady: 4980 3838 3946

energie, mater. 210 151 386

opravy 1650 1460 1481

služby 908 655 640

jiné daně 41 2 0

odpisy 1814 1495 1427

opr. položky -234 17 -331

nákl. zvyřaz. pohl. 504 7 341

ost. náklady 87 51 2

Výnosy: 7666 5575 5154

nájemné 6044 4164 4057

finanční výnosy 1 1 1

výnosy z transferů 991 811 745

výnosy z daní a poplatků 630 599 351

Hospodářský výsledek 2686 1737 1208

Pohledávky 2454 2318 1976

Hospodaření města Blovice na úseku bytové správy:
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KAPLE SV. KŘÍŽE S RODINNOU HROBKOU KOLOVRATŮ A PÁLFFYŮ DE ERDÖD

Kaple sv. Kříže s hrobkou je součástí areálu 
kulturní památky kostela sv. Jana Evangelis-
ty, který jsme navštívili v minulém díle našeho 
miniseriálu, a stejně jako kostel je kaple pa-
mátkově chráněná od roku 1958 jako jedna 
z typických šlechtických kaplí v západních 
Čechách, vznikajících v 1. pol. 19. st., se slo-
hově čistou architekturou a pozoruhodnou 
iluzivní výmalbou. 

Jedná se o dvoupodlažní volně stojící ob-
jekt v blízkosti severní lodi kostela, přibližně 
čtvercového půdorysu s půloválným presby-
tářem, atikovým patrem, valbovou a půlkuže-
lovou střechou, krytou bobrovkami. Spodní 
část – vlastní hrobka je přístupná samostat-
ným vstupem ve východní obvodové zdi. Na 
místě dnešní kaple úplně původně stála kost-
nice, která se zhruba okolo roku 1696 rozpadla 
a kosti z ní byly vyplaveny vodou. Novou kost-
nici s pohřební kaplí vybudoval po roce 1716 
hradišťský pán Jan Josef z Újezda a dnešní 
podobu kaple získala v roce 1833, kdy ji v em-
pírovém stylu nechal přestavět hrabě Hanuš 
Kolovrat Krakovský, aby mohla být využívána 
jako rodinná hrobka majitelů hradišťského pan-
ství z rodu Kolovratů. Již v roce 1833 byly do 
hrobky uloženy ostatky Hanušových příbuz-
ných dovezené z hrobky v Březnici, v březnu 
roku 1837 byla kaple nepomuckým vikářem 
P. Josefem Zemanem vysvěcena. Po smrti 
Hanuše z Kolovrat v roce 1872 zdědil rozsáhlé 
majetky včetně rodinné hrobky jeho synovec 
hrabě Eduard Pálffy de Erdöd, dědičný pán na 
Biebersburgu, a do hrobky byli potom pohřbí-
váni také členové této rodiny. Poslední uložení 
do hrobky proběhlo v roce 1916. 

Kaple poté dlouhá desetiletí chátrala a na 
lepší časy se začalo blýskat až po roce 1989, 
kdy byla v rámci probíhajících oprav kostela 
v letech 1995–1998 firmou PARS pana Jo-
sefa Mlnaříka na kapli položena nová střeš-
ní krytina a opravena fasáda. Významným 
mezníkem se stal rok 2008, kdy tehdejší 
místostarostka města paní Jana Alexyová 
upozornila na stav kaple a dala tak impuls 
k zahájení přípravy celkové obnovy kaple 
a jejího okolí. Základní projektovou dokumen-
taci zpracovali paní Ing. Hana Hanzlíková  

a pan Ing. Jan Woletz ve spolupráci s aka-
demickým malířem panem Zdeňkem No-
votným, který po provedení základního 
restaurátorského průzkumu nástěnných 
maleb navrhl postup restaurování (mimo-
chodem všichni tři dodnes na obnově kaple 
s městem spolupracují). Stěny i strop kaple 
zdobí dekorativní výmalba s iluzivními archi-
tektonickými prvky (svým optickým klamem 
nahrazují plastickou štukovou výzdobu) 

a malovanými ornamentálními reliéfy. Vý-
malba svým členěním navazuje na jedno-
duché architektonické členění klenby a stěn 
a vrcholí propracovanou centrální růžicí. Ve 
spodní části stěn jsou do malby iluzivní ar-
chitektury včleněny malované tabulky prav-
děpodobně s biblickými citáty. Malby byly ve 
velmi špatném stavu a práce na jejich ob-
nově byly zahájeny v letech 2009–2010, kdy 
byla restaurátorskou uměleckou společností  

Kaple sv. Kříže

Interiér kaple

Za památkami našeho města

Detail výzdoby presbytáře
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Brandl s.r.o. akademické malířky RNDr. Mi-
leny Nečáskové obnovena nástropní mal-
ba celé klenby lodi kaple. Následující čtyři 
roky pokračoval v obnově již zmíněný 
ak. mal. Zdeněk Novotný restaurováním vý-
malby presbytáře, vítězného oblouku a stěn 
kaple včetně soklových pasů. V létě roku 
2014 byla kompletní obnova výmaleb do-
končena a v říjnu téhož roku byla kaple slav-
nostně otevřena. Díky spolupráci se Střední 
školou Oselce byly v tamní kovářské dílně 
repasovány vstupní dveře do hrobky a vyro-
bena nová mříž na vstupní dveře kaple. Na 
tomto místě musíme poděkovat panu farářo-
vi P. Piotru Markovi, který kapli už několik let 
za pěkného počasí otevírá, čímž je zajištěno 
její odvětrávání a kolemjdoucí mohou ales-
poň částečně nahlédnout do interiéru. 

Dalším důležitým krokem bylo obnovení 
odvětrávacího systému při vstupní straně 
kaple, který byl v 90. letech minulého století 
zasypán, což mělo za následek postupné za-
vlhčení zdiva kaple. V roce 2016 bylo prove-

deno odkrytí a průzkum původního vzdušné-
ho kanálu a na základě nálezové situace byl 
v roce následujícím vybudován kanál nový, 
který oddělil zdivo kaple a přilehlý terén. 
Charakter stavby vyžadoval provedení prací 
na vysoké řemeslné úrovni, což se naštěstí 
díky zhotoviteli – firmě Stucco TM – Město 
Touškov s.r.o. pana Petra Tomana podařilo 
a výsledek, myslím, předčil očekávání. Stej-
ná firma se pak v loňském roce postarala 
o celkovou obnovu vnějšího pláště kaple, byl 
upraven terén v okolí a doplněny bezpečnost-
ní zábrany. 

Tak jako u jiných památek, dařilo se městu 
od počátku obnovy získávat finanční příspěv-
ky od Ministerstva kultury i od Plzeňského 
kraje. V letošním roce se pozornost přesune 
do suterénu a bude opraven interiér hrobky 
a rovněž vnější přístupové kamenné schodi-
ště včetně úpravy okolního terénu. Samotná 
hrobka se zejména ve druhé polovině minulé-
ho století stala několikrát útočištěm vandalů, 
kteří uložené rakve otevírali a kosterní pozůs-
tatky z nich vyhazovali. Při prvotní prohlídce 
hrobky v roce 2008 bylo zjištěno, že rakve 
jsou vesměs vyrabované a pohřbení jedinci 
nejsou uloženi v původních truhlách. Vzhle-
dem k velké nákladnosti však bylo prozatím 
upuštěno od antropologického výzkumu 
a došlo pouze k očištění rakví a jejich štítků, 
které provedla tehdejší historička blovického 
muzea paní Mgr. Vendula Hnojská (podrob-
nější informace o průzkumu hrobky a ulože-
ných rakví najdete v její publikaci „Kaple sv. 
Kříže s rodinnou hrobkou Kolovratů a Pálffyů 
de Erdöd“ – viz Zdroje). 

 Celková obnova kaple sv. Kříže s hrob-
kou se blíží do úplného finále a tato na první 
pohled možná nenápadná stavba se po více 

než dvanácti letech náročné práce všech 
zúčastněných stane opět důstojným místem 
posledního odpočinku členů obou šlechtic-
kých rodů, jak bylo jejím původním majitelem 
zamýšleno a jak si určitě zaslouží. Mnozí 
z nás určitě netušili, jaký nádherný interiér 
ta šedá omlácená kaple, jak jsme ji dlouhá 
léta znali, ukrývá. Tím více nás může těšit, že 
se podařilo tento, troufnu si říct, skvost mezi 
našimi památkami doslova na poslední chvíli 
zachránit. 

Irena Hambergerová
MěÚ Blovice

Zdroje: 
Hnojská, Vendula. Kaple Sv. Kříže s rodinnou hrob-
kou Kolovratů a Pálffyů de Erdöd. Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích. Blovice. 2008. 
Ryšavý, Vratislav. Kostnice, později panská hrobka 
v Blovicích. Publikováno v: Jižní Plzeňsko VII/2009. 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Blovice. 2009. 
ISBN 978-80-87170-12-0
Další zdroje a foto: archiv města

Obnovený větrací systém

Detail nástropní malby Detail výmalby

Pohled od severu
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Jak jste si již mnozí všimli, 
strážníci Městské policie 
Blovice stojí před vchodem 
do zdravotnického zařízení – 
Polikliniky Blovice a zapisují 
si příchozí. Toto není samo-
účelné. Jedná se o jedno 
z opatření proti šíření koro-
navirové infekci Covid-19, 

kterou způsobuje virus SARS-CoV-2. Protože Poliklinika Blovice není 
velkým zařízením, je cílem opatření zamezit většímu počtu pacientů 
v čekárnách jednotlivých lékařů a šíření nákazy. Žádáme proto ná-
vštěvníky polikliniky, aby dbali pokynů strážníků MP a hasičů, uvnitř 
zdravotnického zařízení se neshlukovali, od sebe si udržovali rozestu-
py a na poliklinice se zdržovali co nejkratší dobu. Chráníte tím nejen 
sebe, nás, hasiče, ale i personál polikliniky před případnou nákazou.

Strážníci Městské policie Blovice dále provádějí nejen v Blovi-
cích, ale i v přidružených obcích a chatových oblastech kontrolu do-
držování nařízení ohledně nošení ochranných roušek nebo respirá-
torů. Největší hříšníci bývají stavební dělníci, kteří pracují na místech 
veřejně přístupných. V případě zjištění, že osoby ochrannou roušku 
nemají, řešíme toto domluvou a případně poskytneme roušky, které 
pro tyto případy vozíme sebou. 

Žádáme tímto všechny, noste roušky na místech veřejně přístup-
ných, chráníte tím nejen sebe, ale i své blízké a spoluobčany.

MP Blovice

Městská policie Blovice informuje

Městský úřad Blovice informuje

Vážení občané,
s odkazem na aktualizovaná usnesení vlády ČR a mimořádná opaře-
ní MZ ČR jsou úřední hodiny MěÚ Blovice obnoveny od 20. 4. 2020 
na původní rozsah zveřejněný na oficiálních stránkách města: 

Podatelna a pokladna Ostatní – doprava, správní činnosti, 
Masarykovo nám. 143  stavební, životní prostředí,
Czech-Point  živnostenský úřad atd.

Pondělí  7:30–17:00 Pondělí  7:30–17:00
Úterý  7:30–15:00 Úterý 7:30–15:00 
   (po telefonické domluvě)
Středa   7:30–17:00 Středa 7:30–17:00
Čtvrtek   7:30–15:00 Čtvrtek  7:30–11:00 
   (po telefonické domluvě)
Pátek  7:30–13:30

Mimo uvedené úřední hodiny je Městský úřad pro veřejnost stále 
až do odvolání uzavřen. Úřad funguje na úsecích všech agend, ale 
v částečně omezeném režimu se sníženým počtem zaměstnanců.

Žádáme občany, aby i nadále důkladně zvážili svoji osobní ná-
vštěvu na jednotlivých pracovištích Městského úřadu, a upřednost-
nili bezkontaktní styk (telefon, datovou schránku, e-mail).

V případě nezbytnosti návštěvy doporučujeme předchozí telefo-
nickou objednávku (telefonní spojení na jednotlivé pracovníky a je-
jich emailové adresy jsou uvedeny na webových stránkách města 

Blovice v sekci Kontakty), abychom předešli větší koncentraci obča-
nů v prostorách budov městského úřadu.

V případě návštěvy pak, prosím, vstupujte na pracoviště úřadu 
jednotlivě. Klient musí mít vlastní roušku a použít při vstupu na 
úřad dezinfekční prostředky. Osobní vyřizování Vašich záležitos-
tí bude zajištěno v nezbytně nutných případech prostřednictvím 
pracovnic podatelny, které zprostředkují spojení s příslušným 
úředníkem.

Czech POINT pracoviště Masarykovo nám. 143 – od 7. 4. indi-
viduální řešení Vašich záležitostí je možné i po dohodě na následují-
cích telefonních číslech: 371 516 149, 371 516 141.

Při placení místních a správních poplatků upřednostňujeme bez-
hotovostní platby.

Prosíme o dodržování bezpečných rozestupů a pravidel hy-
gieny. Pokud máte jakékoliv příznaky respiračního onemocně-
ní, cestu na městský úřad odložte!

O dalších úpravách Vás budeme průběžně informovat.

Velice děkuji za pochopení celé nelehké situace a respektování 
přijatých opatření.

Bc. Václav Kybic
tajemník MěÚ Blovice

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
OMEZENÍ PROVOZU JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ MĚÚ BLOVICE
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Zřiďte si datovou schránku a pomozte 
sobě i svému úřadu

Občané mohou zřizovat datové schránky 
na počkání a bezplatně i v době nouzo-
vého stavu. Ministerstvo vnitra přijalo 
výzvu místopředsedy výboru pro ve-
řejnou správu Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR a místopředsedy ODS 
Martina Kupky, aby ve spolupráci s Mini-
sterstvem zdravotnictví upravilo úřední 
hodiny na CzechPOINTech a umožnilo 
tak rychlé založení datové schránky ob-
čanům, podnikatelům a neziskovým or-
ganizacím, kteří ještě datovou schránku 
nemají.

K výzvě se připojila Hospodářská komora 
ČR, Svaz měst a obcí ČR, Sdružení tajem-
níků městských a obecních úřadů ČR, ICT 
Unie, Asociace malého a středního podniká-
ní, Iniciativa Podejto.cz. Speciální podporu 
výzvě přislíbila společnost SYSCAE, která 
je připravena vybavit zdarma ochrannými 
štíty pracovníky CzechPOINTů.

„Doporučuji  občanům,  aby  v  plné  míře 
využívali  datových  schránek  a  snadno 
a  rychle  si  přes  ně  vyřizovali  úřední  zále-
žitostí  z  domova.  A  pokud  svou  datovou 
schránku dosud nemají, je nejlepší čas, aby 
si  ji  zřídili.  Provozovatel  systému  datových 
schránek  již  před  několika  dny  zjednodušil 
proceduru zřízení datové schránky tak, že se 
může odehrát rychle, během jedné návštěvy 
CzechPOINTu, a že je kompletně bezplatné, 
zatímco  dosud  bylo  pro  podnikající  fyzické 
osoby zpoplatněné. Platí přitom, že v době, 
kdy  budou  občané  podávat  kvůli  koronavi-
rové krizi všemožné žádosti na různé úřady, 
je datová schránka tou nejlepší úřední pře-
pážkou  bez  fyzického  kontaktu“ komentuje 
Martin Kupka.

Náměstek ministra vnitra Petr Mlsna 
k tomu dodává: „Na  základě  výzvy  pana 
poslance Kupky  jsem předložil  za minister-
stvo  vnitra ministerstvu  zdravotnictví  návrh, 
aby se upravili úřední hodiny na CzechPO-
INTech,  což  se  také  obratem  stalo.  Jejich 
otevření  i  v  jiných  úředních  hodinách,  než 
které jsou nyní stanoveny na pondělí a stře-
du,  umožní  rychlejší  zřizování  datových 
schránek  a  tím  dojde  výrazně  k  eliminaci 
opakovaného  fyzického  kontaktu  občanů 
na  úřadech.  Je  naší  povinností  učinit  vše, 
abychom  eliminovali  riziko  přenosu  nákazy 
a pomohli tak lidem i úřadům.“

Podle Zdeňka Zajíčka, prezidenta ICT 
Unie a předsedy sekce podpory podni-
kání a digitální agendy HK ČR, který byl 
před lety spoluautorem myšlenky dato-
vých schránek, už systém dávno není jen 
náhradou klasických poštovních zásilek 
a úředních sdělení s modrými, červenými 
a jinými pruhy. „Přes  datové  schránky  se 
dnes  občané  mohou  připojit  k  již  docela 

širokému vějíři služeb, které stát poskytuje 
prostřednictvím Portálu občana. Přístupové 
údaje  do  datové  schránky  zároveň  slou-
ží  jako  prostředek  k  ověření  vaší  identity, 
a  tak  nahrazují  úředně  ověřený  podpis, 
který pro mnoho žádostí člověk potřebuje. 
Datové schránky dávají  jednoduchou šan-
ci  zaručeně odeslat ministerstvům, správě 
sociálního  zabezpečení,  úřadům  práce, 
zdravotním pojišťovnám i dalším institucím 
a  úřadům  různá  podání  bez  nutnosti  na-
vštívit podatelnu úřadu nebo poštu. V době 
nouzového stavu je dokonce zdarma i zasí-
lání  zpráv  z  vaší  datové  schránky  firmám, 
ale  i  občanům a neziskovým organizacím. 
To  dnes  může  odstranit  mnoho  problémů 
s věrohodným doručením i v privátní sféře,“ 
dodává Zdeněk Zajíček.

„Výzvu  považuji  v  dnešní  době  jako 
záchranu  pro  přetížené  živnostenské  od-
bory a odbory sociálních věcí na úřadech. 
Množství podání se v době krize, ale hlav-
ně po krizi zvýší dramaticky a omezení kon-
taktu mezi úředníky a žadateli  je nanejvýš 
žádoucí a potřebné. Datové schránky jsou 
tu  právě  pro  bezkontaktní  úřadování,  jsou 
garantovány státem a  jsou bezplatné. Čím 
více  jich  bude,  tím  jednodušeji  se  může 
v  dnešní  době  úřadovat,“  doplňuje Radka 
Vladyková, výkonná ředitelka Svazu měst 
a obcí ČR.

Osobně výzvu podporuji  a  jsem připra-
ven  u  nás  v  Děčíně  zprovoznit  CzechPO-
INTy v takovém rozsahu, aby byl zájem ob-
čanů a podnikatelů maximálně uspokojen. 
Zároveň  doporučím  ostatním  tajemníkům 
obecních a městských úřadů v celé repub-
lice, aby v zájmu svých úřadů a občanů roz-
šířili úřední hodiny na CzechPOINTu podle 
místních  podmínek,“  uvedl k výzvě Jaro-
mír Zajíček, tajemník Magistrátu v Děčíně 
a předseda Sdružení tajemníků městských 
a obecních úřadů ČR. 

K výzvě se připojila i Asociace malého 
a středního podnikání, která vidí v masivním 
zřizování datových schránek také velký pří-
nos. „Je vidět, že se naši občané a podnika-
telé rychle učí používat digitální technologie. 
Ještě před několika  týdny si nikdo nedoká-
zal představit takový celoplošný homeoffice, 
masivní  pořádání  videokonferencí  a  vyu-
žívání  online  úřadování.  Datové  schránky 
jsou bezpečnou a důvěryhodnou cestou, jak 
snadno  a  24 hodin  denně  doručovat  doku-
menty vůči úřadům a od úřadů k občanům 
a podnikatelům,“ říká Karel Dobeš, předse-
da Asociace malých a středních podniků 
a živnostníků a člověk, který se zasloužil 
o příchod Evropské kosmické agentury GSA 
do Prahy. 

Iniciativa PODEJTO také podporuje další 
zakládání datových schránek. „Na  portálu 
www.podejto.cz  nabízíme  držitelům  dato-
vých schránek více než 100 formulářů, kte-

rými mohou podávat  své žádosti  na úřady. 
Je  to  jednoduché  a  hojně  využívané.  Rádi 
přivítáme na našem portálu další spokojené 
uživatele  datových  schránek,“ dodává Ri-
chard Kaucký, šéf představenstva společ-
nosti Software602, která PODEJTO spolu-
založila.

Dovětek tajemníka MěÚ Blovice

Sám jsem si svoji osobní datovou schránku 
založil v létě 2009 a byl jsem mezi prvními 
stovkami uživatelů v naší republice. Od té 
doby jsem nebyl na poště převzít ani podat 
žádný doporučený dopis od veřejné sprá-
vy, přestože jsem jako občan za ta léta po-
dával nespočet žádostí, daňových podání, 
dopisů nebo jsem dostal obsílky od soudů, 
finančního úřadu, pojišťovny, či k jiným 
správním řízením. Navíc do datovky chodí 
automaticky roční výpis jaký orgán mne kdy 
a proč lustroval (včetně policie), nebo třeba 
výměr důchodu. Další výhodou je, že není 
potřeba do schránky nahlížet, zda mi náho-
dou někdo něco neposlal. Sama schránka 
mne formou SMS nebo e-mailem upozorní, 
že mi přišla pošta a kdykoli si doporučenou 
poštu přečtu ve svém telefonu. Všechny 
orgány veřejné moci mají přímo ze zákona 
o elektronických komunikacích povinnost 
upřednostnit tento způsob doručení a pa-
pírovou obsílku držiteli datové schránky 
vlastně ani poslat nemůžou. Pokud je pro 
mne papírový dokument skutečně důležitý, 
nechám si jej jednoduše zkonvertovat do 
listinné podoby.

Více informací o zřízení datové schránky 
je k nalezení na www.datovkapomaha.cz.

Bc. Václav Kybic
tajemník MěÚ Blovice

DATOVKA POMÁHÁ
SPOLEČNÁ VÝZVA OBČANŮM A PODNIKATELŮM

ZŘIĎTE SI TEĎ 
DATOVOU SCHRÁNKU

A POMOŽTE SOBĚ 
I SVÉMU ÚŘADU

NA CZECH POINTU  
NA POČKÁNÍ

www.datovkapomaha.cz
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Celá řada aktivit realizovaných ve městě 
se aktuálně řeší také z pohledu zlepšo-
vání kvality životního prostředí. S narůs-
tajícím suchem (mimochodem letošní rok 
má být tím nejsušším ze všech posledních 
suchých let) logicky přemýšlíme nad tím, 
jak obvyklé věci udělat jinak. Jak se tře-
ba vyhnout tomu, aby ta trocha vody, co 
nám tu naprší, neodtekla rovnou řekou 
pryč, ale zůstala v našich studnách, lesích 
nebo trávnících. Zároveň chceme zacho-
vat město funkční a hezké. 

Jednou z takových oblastí, nad kterou 
je třeba se zamyslet, jsou městské tráv-
níky. V městském prostředí se dnes sna-
žíme obvykle mít krásný zelený střižený 
trávník. Trávník sám o sobě nemá ale šan-

ci zadržovat v zemi vláhu a vlhkost díky 
nízkému porostu. V letních měsících proto 
připomíná spíše spáleniště. S trávníkem 
vznikají také další náklady na jeho údržbu 
v podobě sečení. 

Přitom to jde i jinak. Není správné ne-
chat vyprahnout zem pod krátce střiženým 
trávníkem; pro udržení přirozené vlhkosti 
v zemi je vhodnější vyšší porost, který za-
brání pronikání slunečních paprsků k zemi 
a tím zpomaluje odvádění vody ze svrchní 
vrstvy. Řešením je rozkvetlá louka, která 
je zvláště v městském prostředí dnes už 
vzácností. 

Jaké další výhody přináší rozkvetlá 
louka oproti krátce střiženému trávníku? 
Její výhodou je, že ji můžeme zakládat 

i na plochách s chudou půdou. Takto 
vzniklý porost se také dále už nehnojí. 
Nevýhodou ale je, že na bohatě kvetoucí 
louku si musíme počkat nejméně rok; o to 
krásnější nás ale čeká odměna v podobě 
rozkvetlých kopretin, zvonků, hvozdíků, 
lnice, řebříčků, silenek, řeřišnic či máků, 
oživené řadou druhů motýlů a dalších 
druhů hmyzu. Na vhodných plochách ve 
městě budeme vysazovat takovéto roz-
kvetlé louky. 

Dalšími plochami, které umožňují tisí-
cům litrům vody ročně rychle odtéct nebo 
se odpařit jsou parkovací plochy. Všich-
ni je potřebujeme, mít u svého rodinného 
nebo bytového domu parkoviště je dnes 
považováno za běžný standard. Co tedy 
s nimi? A i v tomto případě stačí malá 
změna v jejich konstrukci a napršená 
voda nemusí jen tak zmizet! Místo asfaltu 
zámková dlažba, místo drenáží odvádějící 
vodu do kanalizace a odtud bez návratu 
do řeky drenáže odvádějící dešťovou vodu 
do lokální vsakovací jámy, která může na-
pájet vodou okolní stromovitou vegetaci. 
Vzrostlá vegetace a pomalejší výpar vody 
pak zlepší lokální mikroklima. Prosté řeše-
ní, ze kterého profitují všichni.

A proč o tom píšu? Protože přesně ta-
kové parkoviště budeme stavět ve vnit-
robloku mezi bytovkami 662, 661 a 669 
(viz přehledová situace na protější straně).

Pavel Vlach, 
člen rady města Blovice

I takto nádherně může vypadat městská zelená plocha

V letním parnu trávníky připomínají spíše spálenou step. Bez pravidelného zavlažování se prostě zelený 
trávník udržet nedá. Obětujeme drahocennou vodu na kropení zeleného koberce? 

Město a životní prostředí
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Symboly ochrany přírody
Po raku říčním se dostáváme k symbolu ochrany z kategorie těch 
nejvzácnějších – rakukamenáči. Téměř mystické zvíře, o kte-
rém se ještě v roce 2000 tvrdilo, že je v ČR druhem nepůvodním 
a myslelo se, že žije na pouhých čtyřech od sebe velmi vzdá-
lených lokalitách. A protože Blovicko je centrem výskytu tohoto 
raka u nás, musíme mu zde v této rubrice věnovat patřičnou po-
zornost.

Rak kamenáč – jak ho poznat?
Samci tohoto druhu dorůstají délky přibližně 8–10 cm, maximálně 
12 cm, samice jsou menšího vzrůstu. Rostrum je krátké a za oči-
ma má tento druh jen jeden pár orbitálních lišt. Klepeta u samců 
jsou mnohem větší a robustnější než u samic. Zvláště u zdravých 
samců jsou silně hrbolkatá se dvěma výraznými zuby, mezi nimiž 
je mírná mezera. Vnitřní strana obou prstů je pilovitá. Zbarvení 
bývá hnědé, tmavě zelené, přičemž spodní strana je světlejší, 
ale stejně jako u ostatních druhů raků – zbarvení ale není možné 
považovat za určovací znak – je totiž značně proměnlivé.

Kde najdeme raka kamenáče?
Areál raka kamenáče je omezen na střední a jihovýchodní Evro-
pu; jeho výskyt je evidován ve 20 státech (obr. 2).

Výskyt tohoto druhu v ČR byl v minulosti v literatuře zmiňo-
ván již od 80. let 20. století. Jeho výskyt na pouhých 4 lokalitách 
pak popsal Kozák a kol. (2002) a jako první tato data představil 
mezinárodní rakařské komunitě. Dalších 16 lokalit, které jsme 
s kolegou D. Fischerem nalezli v oblasti Brd, povodí Úslavy 
a Úhlavy, na Příbramsku a jižním Plzeňsku, uniklo mezinárod-
ní pozornosti, a tak byl obecně tento druh považován v České 
republice za uměle vysazený, tedy introdukovaný a v povodí 
Labe nepůvodní. Ve světle poslední revize výskytu tohoto druhu 
z roku 2009 (Vlach a kol. 2009), zahrnující další nálezy raka ka-
menáče v přítocích Berounky nebo v tocích v Českém Středohoří, 
dále nálezů z Drážďan v Sasku a provedené genetické analýzy 
populací raka kamenáče v severozápadní části jeho areálu, je 
rak kamenáč na našem území v současnosti již obecně pova-
žován za druh původní. Ale pozor! V Podkrkonoší je jedna izo-
lovaná populace tohoto druhu, která geneticky odpovídá rakům 
z Chorvatska. Asi nějaký suvenýr z dovolené v bývalé Jugoslávii 
vypuštěný do volné přírody v dávné minulosti.

Výskyt raka kamenáče v našem regionu
Jak je patrné z mapy na obr. 3, oblast jižního Plzeňska a Ro-

kycanska je jedním z center výskytu tohoto druhu v ČR. Najdeme 
ho ve většině přítoků Úslavy; je v Přešínském potoce od Louňové 
až k soutoku, v potoce Chocenickém od Hladomří až k soutoku. 
V roce 2018 nalezl Jiří Brichcín kamenáče i v Jiříkovském potoce 
(Cecima) nad Hradišťským Újezdem, a jeho výskyt byl v tomto toku 
a většině jeho přítoků ověřen i v minulém mimořádně suchém roce. 

Směrem k Plzni je potom kamenáč řídce i v Podhrázském po-
toce, samozřejmě v Bradavě od Míšova až k soutoku a ve většině 
jejích přítoků (Struhařovský, Mítovský, Bojovka). V Kornatickém 
potoce před třemi roky kamenáč na račí mor vymřel, aktuálně se 
vyskytuje až nad Kornatickým rybníkem, který postupující náka-
zu dokázal zastavit. A aby výčet úslavského výskytu byl úplný, 
kamenáč řídce obývá i Božkovský potok, který se vlévá do Úslavy 
nedaleko střeleckého stadionu v Lobzích.

Přestože rak kamenáč obvykle žije na horních čistých tocích, je 
schopen žít i v relativně znečištěných vodách; ohrožen je ale dlou-
hodobě nízkou kvalitou vody, náhlými velkými výkyvy její kvality, 
stejně jako ničením přirozeného prostředí, nevhodným rybářským  
hospodařením, případně jejich vzájemnou kombinací nebo kombi-
nací s extrémním suchem. Tento druh je výkladní skříní ochrany 
přírody v našem regionu a je potřeba ho chránit nejen proto, že 
patří mezi zákonem chráněné kriticky ohrožené druhy. 

A co bude příště? S raky ještě nějaký týden vydržíme, mám 
pro vás řadu informací z jejich velmi zajímavé biologie.

Pavel Vlach

Obr. 1: Rak kamenáč z Hůreckého potoka na Rokycansku (foto P. Vlach)

Obr. 3: Mapa výskytu raka kamenáče v ČR 

Obr. 2: Mapa výskytu  raka kamenáče v Evropě. Oranžová plocha znázorňuje 
pravděpodobný původní výskyt druhu (Kouba a kol. 2014).
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KDYŽ JE MUZEUM ZAVŘENO…
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.,
i když jsme museli načas uzavřít vstupní brá-
nu zámku a zámeckého parku, naše muzeum 
nespí. Práce neustala. Ba naopak. Kolegové 
z historického oddělení dál bádají, pečlivě 
spravují sbírkové předměty, připravují výstavy 
nebo se věnují publikační činnosti. Archeolo-
gové stále jezdí do terénu, knihovní provoz rov-
něž neustal – badatelské dotazy jsou zodpoví-
dány „online“. A my, s kterými se návštěvníci 
potkávají při prohlídkách zámku, vymýšlíme, 
jak se s vámi setkat alespoň ve virtuálním svě-
tě. Sice to není ono. Nad osobní kontakt není. 
Nic ale netrvá věčně, tak nevěšme hlavu.

Abychom vám zpříjemnili čas strávený 
doma, připravili jsme několik „akcí“. Na našich 
webových stránkách www.muzeum-blovice.cz 
jsme vytvořili novou rubriku „Když je muzeum 
zavřeno…“, v níž průběžně doplňujeme online 
aktivity pro malé i velké návštěvníky. Vřele do-
poručujeme podívat se na Multimediálního 
průvodce výstavou 3D modelů sakrálních ba-
rokních staveb Peregrinus  Silva  Bohemica. 
Pro ty, kdo už neví, jak doma zabavit děti, jsme 
uveřejnili pracovní listy a další doprovodný 
program k výstavám minulým i současným. 
Co víte o Egyptě, době bronzové a Keltech, 
o Boženě Němcové, nebo o první republice, 
o pohádkách, o Rukopisech? Zkuste si naše 
kvízy, křížovky, bludiště, hádanky…Rádi by-
chom také oslovili všechny, kdo si rádi vymýšlí 
nebo píší příběhy. V rámci výstavy Naše paní 
Božena Němcová jsme ve spolupráci s MAS 
Aktivios, z. s. vyhlásili literární soutěž. Její pro-

pozice a přihláška jsou ke stažení na našich 
webových stránkách. Uzávěrka je 14. 5. 2020 
a vyhodnocení proběhne během Víkendu 
otevřených zahrad 6. 6. 2020. Pusťte se do 
psaní, na soutěžící čekají krásné ceny!

Dětství  v  zámeckém  parku – úžasné 
vyprávění a nevyčerpatelný zdroj inspirace! 
Z této knihy vzpomínek dcery zámeckého 
zahradníka pana Nejdla jsme pro vás vybrali 
a natočili čtení o tom, jak se na zámku slavilo 
období od škaredé středy do Velikonočního 
pondělí v roce 1912/1913. 

Spoustu zajímavých aktivit nabízíme také 
pod odkazem na online programy dalších čes-
kých muzeí.

Podle nejnovějších zpráv to vypadá, že 
by se muzea mohla otevřít 25. 5. 2020. Bu-
deme doufat, že tomu tak bude, a proto vás 
chci pozvat na červnové akce, které pro vás 
chystáme. První červnový víkend (6. a 7. 6.) 
bude opět zasvěcený otevřeným zahradám, 
resp. otevřenému zámeckému parku. Během 
letošního ročníku Víkendu otevřených zahrad 
se můžete těšit na Snídani v trávě a pestrý 
program, který připravujeme ve spolupráci se 
ZUŠ Blovice. 

Vernisáž výstavy, věnované oslavám 20 let 
působení Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
p. o. na zámku Hradiště, Proměny zámku 
Hradiště proběhne 11. 6. od 17 hod. 

V letošním roce jsme se po dlouhé době 
rozhodli zapojit do Festivalu muzejních nocí. 
Původní termín naší Muzejní noci (19. 6.) byl 
zrušen. Ale nebojte, nepřijdete o ni. Jen se 
uskuteční v náhradním podzimním termínu. 
Tématem bude výstava Mezi povinností 

a svědomím a těšit se můžete mimo jiné na 
kostýmované ukázky zadržení pachatele, 
nebo na doprovodný program „Místo  činu: 
Blovice“.

Přednášky z cyklu Zámek a panství Hra-
diště jsme také prozatím odložili a proběhnou 
v náhradním termínu, který včas uveřejníme.

Sledujte, prosím, naše webové stránky 
a sociální sítě, kde najdete veškeré aktuality.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří 
jste s námi v kontaktu prostřednictvím emailu 
nebo sociálních sítí. Píšete nám krásné a po-
vzbudivé zprávy, které dávají naší práci smysl 
a dělají nám velikou radost! 

Přejeme vám pevné zdraví, radost ze života 
a věřím, že se již brzy na Hradišti znovu po-
tkáme!

Mgr. Tereza Pelcrová
Muzejní pedagog a PR

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

6. – 7. 6.
10–17 hod – tematický speciál – Víkend 
otevřených zahrad – speciální program 
ZUŠ Blovice
– 6. 6. Snídaně v trávě 
a Vyhlášení literární soutěže k výstavě 
Naše paní Božena Němcová
11. 6.
17 hod – vernisáž výstavy Proměny 
zámku Hradiště
7. 7.–25. 8.
Prázdninové otevřené dílny
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OSVOBOZENÍ BLOVIC V KVĚTNU 1945
V letošním roce si připomeneme 75. výročí 
konce druhé světové války. Pro značnou část 
obyvatel je však konec války spojen se dnem 
příjezdu prvních spojeneckých vojáků na úze-
mí jejich obce. Tento den má v lokální historii 
vždy své speciální místo a je na mnoha mís-
tech připomínán pomníky nebo pamětními 
deskami. Značná část obcí si tento den při-
pomíná pravidelnými vzpomínkovými akcemi. 

Území Československa bylo od září roku 
1944 osvobozováno vojáky Sovětského sva-
zu, Rumunska, Polska a 1. československého 
armádního sboru. První Američané překročili 
hranici 18. dubna 1945 nedaleko Aše. Jejich 
další postup se však brzy zastavil. Po vleklém 
vyjednávání vznikla mezi Američany a So-
věty dohoda na stanovení demarkační linie 
Chemnitz – Karlovy Vary – Plzeň – České 
Budějovice – Linec. Postupem na tyto vyty-
čené pozice byla pověřena 3. armáda gene-
rála G. S. Pattona. Dne 5. května ráno vyrazili 
k útoku. Postup byl velmi rychlý a již 6. května 
vstoupili Američané do Plzně. Dne 7. května 
na demarkační linii k Plzni dorazil také kom-
binovaný oddíl 140 vojáků z Československé 
samostatné obrněné brigády.

Dne 5. května vypuklo v Blovicích organi-
zované povstání. Řízení města převzal Revo-
luční národní výbor (RNV), který vydal rozkaz 
k vyvěšení československých vlajek. Na Ma-
sarykovo náměstí byly vztyčeny čtyři stožáry 
pro vlajky. Spontánně byly strhávány němec-
ké nápisy a došlo k odzbrojení německých 
vojáků nacházejících se ve městě. Vzniklé 
místní vojenské velitelství zorganizovalo hlíd-
ky, které byly umístěny ke všem příjezdovým 
komunikacím. V ranních hodinách 6. května 
se na Hradišti odehrála přestřelka s němec-
kými vojáky. Při dalším postupu německých 
vojáků obcí směrem na Kotousov byl za-
střelen hradišťský občan Rudolf Procházka. 
Během dne se členové RNV dozvěděli, že 
Američané dosáhli obce Kbelnice u Letin, 
proto k nim byli vysláni Petr Hrach a Josef 
Ledajaks, kteří se snažili vojáky přesvědčit 
k urychlenému postupu do Blovic, ale to se 
jim nepodařilo.

Vedení RNV bylo tedy o přítomnosti Ame-
ričanů dobře informováno a očekávalo jejich 
příjezd následujícího dne. Na Masarykovo 
náměstí byly slavnostně vztyčeny českoslo-
venská, sovětská, britská a americká vlajka. 
U každé z vlajek stála při vyvěšování skupina 
složená ze zástupců Sokola, Dělnické tělový-
chovné jednoty, hasičů, skauta a českoslo-
venských legionářů. Ve skupině byly i ženy 
a dívky v národních krojích. Na vše dohlíželo 
místní četnictvo a zástupci RNV. Ještě před 
zahájením slavnosti předal starosta města 
Václav Kašpárek funkci starosty opět do ru-
kou Petra Hracha, který tuto pozici zastával 
od posledních voleb v roce 1938 až do roku 
1939.

Američané dorazili do Blovic v pondělí 
7. května 1945 v odpoledních hodinách. Jed-
nalo se o vojáky 15. polního dělostřelectva 
2. pěší divize pod vedením kapitána Emila 
F. Meise Jr., který měl k blovickým občanům 
projev. Kronikář z Komorna, pan Jan Janda, 
zapsal později do kroniky obsah projevu:  

Občané na blovickém náměstí před příjezdem amerických vojáků, 7. května 1945, 
autor: Stanislav Navrátil (Archiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

První američtí vojáci v Blovicích, 7. května 1945, autor: Stanislav Navrátil 
(Archiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Slavnostní vztyčení vlajek, 7. května 1945, autor Stanislav Navrátil 
(Archiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI
JAN HEJTMÁNEK
Na počátku letošního roku uplynulo 140 let od narození Jana 
Hejtmánka, výrazné osobnosti ochrany památkové péče na Pl-
zeňsku a Blovicku.

Narodil se 1. ledna 1880 na Hradišti do rodiny Václava Hejt-
mánka a Anny, rozené Vaňkové. Otec byl hradišťským kastelá-
nem u hraběte Jana Nepomuka Karla Krakovského z Kolovrat 
a po jeho smrti pokračoval i ve službách hraběcí rodiny Pálffy 
z Erdödu. Podle matričního záznamu se Jan narodil přímo na 
zámku Hradiště a byl pokřtěn jako Jan Nepomuk. O dobrém po-
stavení jeho rodiny vypovídá to, že se Janovým kmotrem stal hra-
bě Jan Pálffy a také hraběcí důchodní František Iserl.

Jan Hejtmánek studoval na gymnáziu v Plzni a již jako sextán 
se zúčastnil pročeských bouří na plzeňském náměstí. Po studi-
ích začal pracovat jako poštovní praktikant. Hned od počátku své 
pracovní kariéry měl velký zájem o sociální podmínky zaměst-
nanců, proto byl činný v poštovních odborech a spolcích. V letech 
1916 až 1920 byl předsedou Oboru českých poštovních úřední-
ků v Plzni. Během první světové války zastával funkci předsedy 
a jednatele Poštovní unie v Plzni, která sdružovala několik or-
ganizací poštovních zaměstnanců. Měl velký podíl na organizaci 
generální stávky dne 14. října 1918 v Plzni. Záhy po vyhlášení sa-
mostatnosti se stal členem a zároveň jednatelem úřednické rady. 
Rada měla za úkol zbavit se starých norem a ochraňovat zájmy 
úředníků a zaměstnanců. Od 7. listopadu 1918 byl poradcem Ná-
rodního výboru v Plzni ve věcech poštovních.

Po vzniku republiky pokračoval v práci na poště. Za své 
vlastenecké postoje během první světové války, v počátcích sa-
mostatnosti i za práci v zastupitelstvu města Plzně byl oceněn 
zvláštním přípisem plzeňského starosty Luďka Pika z 5. října 
1922. Na plzeňské poště pracoval až do roku 1939, kdy byl z po-
zice poštovního ředitele penzionován.

Jan Hejtmánek byl činný i v politice. V roce 1911 vstoupil do 
České strany národně sociální. Po vzniku Československa se stal 
členem župního výkonného výboru strany a také čestným členem 
v blovické buňce. V roce 1926 byl však ze strany vyloučen.

Vyrůstal ve vlastenecky orientované rodině, což se proje-
vilo v jeho opravdu vřelém vztahu k mateřskému jazyku. Po 
vzniku Československa propagoval užívání českého jazyka na 
všech poštovních úřadech v Čechách i v místech s německým 

obyvatelstvem. Péče o češtinu 
v úředním jednání ho neopustila 
ani v období protektorátu, kdy 
kritizoval snahu českého úřadu 
úřadovat jen v němčině. Nebál 
se své stížnosti postoupit pří-
mo protektorátní vládě. Za tento 
čin obdržel Hejtmánek po válce 
23. srpna 1945 pochvalné uznání 
ministerstva vnitra. Dne 28. října 
1948 byl slavnostně dekorován 
medailí „Za věrnost 1939–1945“.

Nejvýraznější stopu však po 
sobě Jan Hejtmánek zanechal 
v oblasti ochrany kulturních pa-
mátek na Plzeňsku a Blovicku. 
Už od mládí se věnoval studiu 
minulosti a památek. Zajímal se 
také o dějiny Blovic a Blovicka 
a samozřejmě i o své rodiště zá-
mek Hradiště. Po penzionování se své vášni mohl věnovat napl-
no. Jeho přičiněním bylo opraveno v roce 1943 barokní sousoší 
sv. Kříže na Bohušově. Dále se angažoval při opravách hradu 
Vlčtejna, části městských hradeb v Plzni a domu bývalé sladov-
ny (1958), kde bylo na jeho návrh zřízeno Pivovarské muzeum. 
Připravoval opravu budovy plzeňských masných krámů, ale té se 
však již nedožil. Jan Hejtmánek zemřel 27. listopadu 1959 v Plzni. 
Pochován je na blovickém hřbitově. 

Mgr. Michal Červenka, 
vedoucí oddělení historie a společenských věd

Použitá literatura a prameny:
Dagmar Hudecová: Blovický rodák Jan Hejtmánek v boji za národní svobodu 
a sociální spravedlnost. In: Jižní Plzeňsko XVII, Blovice, 2019, s. 7–19.
Miloslav Bělohlávek: Zemřel Jan Hejtmánek. In: Minulostí Plzně a Plzeňska. 3. 
Plzeň, 1960, s. 274.
Státní okresní archiv Plzeň-jih v Blovicích, Sbírka matrik západních Čech, Mat-
rika narozených Blovice, 1874–1884, str. 192.

Jan Hejtmánek, rok 1958 
(Archiv města Plzně, Jan Hejtmánek, 

KB 1472-2)

„Kapitán oddílu promluvil z radnice a děkoval 
za srdečné uvítání. Ve své řeči vzpomněl krát-
ce cesty z Ameriky do Anglie na západní val 
ve Francii, na boje cestou až sem a také, že 
měli velké ztráty.“ Po příjezdu Američanů se 

tlumočení chopil Josef Ledajaks (spolumajitel 
podniku LEKOV). Vojáci se však příliš dlouho 
nezdrželi a opět pokračovali v cestě. 

Američané ve dnech 6. a 7. května osvo-
bodili většinu obcí na Blovicku. Rudá armá-

da dorazila do Prahy 9. května 1945, kde 
povstalci odolávali německé přesile také 
díky vojákům Ruské osvobozenecké armády 
generála Vlasova. Sovětští vojáci se pak ve 
dnech 10. a 11. května 1945 na různých mís-
tech setkali s americkými vojáky na demar-
kační čáře. Do Blovic se první sovětští vojáci 
dostali 11. května 1945.

Mgr. Michal Červenka

Použitá literatura a prameny:
Josef Koželuh: Osvobození Blovicka v květnu 1945 ve 
světle kronikářských zápisů a výpovědí pamětníků. 
In: Jižní Plzeňsko III, 2005, s. 5–15.
Patrik Keller. Neznámá historie druhé světové války 
na Blovicku. Plzeň, 2011.  
Patrik Keller. Blovice od soumraku do kuropění 1938–
1945. Plzeň, 2012. 
Jan Němeček a kol. Kapitoly z osvobození Českoslo-
venska 1945. Praha, 2017.
Státní okresní archiv Plzeň-jih, kronika obce Komor-
no, 1939–1983, str. 64.
Státní okresní archiv Plzeň-jih, kronika měšťanské 
a střední školy v Blovicích, 1916–1953, str. 266–267.

První američtí vojáci v Blovicích, 7. května 1945, autor: Stanislav Navrátil 
(Archiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)



18

Vážení čtenáři,
právě pročítáte další Blovické noviny a situa-
ce se mnoho nezměnila. Prostory Lidového 
domu zejí prázdnotou a zatím stále vyhlížejí 
kulturní a společenské akce. V současné době 
hledáme náhradní možné termíny se všemi 
účinkujícími a pořadateli, které pandemie ovliv-
nila. Rád bych Vás nalákal alespoň na jednu 
zajímavou akci, kterou máme naplánovanou 
na neděli 8. 11. 2020. Jedná se o divadelní 
představení „Velké lásky v malém hotelu“ 
s hvězdným obsazením – například Lukáš Va-
culík, Mahulena Bočanová, Adéla Gondíková, 
Filip Tomsa a další. Protože věříme, že se tato 
akce uskuteční, byl spuštěn online předprodej 
vstupenek na https://ticket365.cz/event/1119-
-velke-lasky-v-malem-hotelu-blovice.

KULTURNÍ PŘEHLED

Online předprodej vstupenek –
8. 11. Velké lásky v malém hotelu
 odkaz - https://ticket365.cz/even-
t/1119-velke-lasky-v-malem-hotelu-
-blovice

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu

V této nelehké karanténní době celá řada 
knihoven a institucí poskytuje velké množství 
služeb zdarma online. Pojďme si ukázat někte-
ré z nich:

1. #Knihovnyprotiviru
Tento portál funguje jako rozcestník, který 
zpřístupňuje množství elektronických zdrojů. 
Všechny můžete zdarma a legálně číst, sle-
dovat nebo poslouchat online nebo na svých 
čtečkách a mobilních zařízeních. 

Odkaz: https://protiviru.knihovny.cz/

2. BOOKO
Booko poskytlo knihovničku s dětskými 
knížkami mimořádně na měsíc zdarma! 
Podrobný návod jak vše získat do tabletu 
či telefonu naleznete na jejich stránkách. 

Odkaz: 
https://booko.cz/booko-je-mimoradne-na-me-
sic-zdarma

3. ČTECÍ HODINKA
Prostřednictvím online kanálu Youtube probíhá 
předčítání vybraných knih každý všední den. 
Na webové stránce také naleznete odkazy na 
záznamy ze čtení, které budou uchovány pou-
ze po dobu pandemie, poté budou smazány.

Odkaz: https://mailchi.mp/59fc3133fd01/cteci-
hodinka

4. Virtuálně do muzea
Národní muzeum zpřístupnilo online výstavy, 
kde naleznete jak aktuální, tak i ty již ukonče-
né. Zároveň vytvořilo sekci pro děti, kde nalez-
nete například hry, kvízy a soutěže. 

Odkaz: https://www.nm.cz/virtualne-do-muzea

5. Hudební divadlo Karlín živě
Live stream a spoustu užitečných informací 
pod heslem bavíme – spojujeme – podporuje-
me zveřejnilo hudební divadlo Karlín.

Odkaz: https://www.hdk.cz/repertoar/74-hdk-
-zive/

6. Virtuální prohlídky Národního technic-
kého muzea
Pokud si chcete projít výstavy Národního tech-
nického muzea, můžete využít jejich virtuální 
prohlídky vybraných expozic! Podívat se mů-
žete například do prostor dopravní haly, foto-
grafického ateliéru, astronomie a dalších.

Odkaz: http://www.ntm.cz/aktualita/virtualni-
-prohlidky-narodniho-technickeho-muzea

7. Audioknihy online zdarma
Posloucháte audioknihy? Na webové stránce 
audioknihy-online si můžete vybrat z nepře-
berného množství ve všech žánrech!

Odkaz: http://www.audioknihy-online.cz/

Stále prosím sledujte naše oficiální stránky 
a profily na sociálních sítích, kam budeme při-
dávat aktuální informace nebo nás kontaktujte 
telefonicky / emailem.

Snad brzy na shledanou!

Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice
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Informace z městské knihovny
Městská knihovna informuje čtenáře, že od 
pátku 13. března, je jako ostatní knihovny v celé 
České republice do odvolání, uzavřena veřej-
nosti. Všechny půjčené knihy, jsou automaticky 
prodlouženy, bez poplatků z prodlení, až do 
doby kdy se knihovny opět otevřou.  Ruší se 
i připravované besedy a přednášky. Budeme 
se snažit je uskutečnit v náhradních termínech. 
Tato situace, je pro nás pracovně i osobně ve-
lice nezvyklá. Jindy je v knihovně velmi rušno. 
Během dne nás navštíví i 60 čtenářů, kteří si 
půjčí více než 300 knih a děti,  které využívají 
naše prostory k trávení svého volného času.

Možná vás zajímá, co se momentálně 
v knihovně děje?

V této pro nás všechny nelehké době ak-
tualizujeme knihovní fond, aby vyhovoval 
současným knihovnickým trendům. Naku-
pujeme nové knihy, abychom byli připraveni 
a vybaveni, splnit vaše přání a požadavky, 
až se dveře knihovny opět otevřou veřejnosti. 

Věříme, že někteří naši čtenáři postrádají nové 
knihy. Možná právě teď nastala vhodná doba, 
ponořit se do svých knihoven a zkusit zde najít 
tu správnou knihu, nejen pro tento čas. Knihu, 
která vám umožní na chvíli odvést svoje my-
šlenky od všeho, co se kolem děje. Nebo se 
opět začíst do knihy, od svého oblíbeného au-
tora. Je jedno, jestli to bude detektivka, román, 
nebo pohádka. Právo čtenáře je, číst to, co se 
mu líbí. V normální době nám na to nezbývá 
mnoho času, protože pořád toužíme po nových 
knižních zážitcích a máme touhu objevovat ne-
známé autory. Současný knižní trh nám k tomu 
dává mnoho příležitostí. Ale jsou i lety prověření 
autoři a jejich knihy, kteří dokáží pomoci v těž-
kých chvílích pohladit po duši, vykouzlit úsměv, 
povzbudit a poradit. Přejeme vám, aby každý 
měl po ruce alespoň jednu takovou knihu, ne-
jen v této době, ale i v dobách příznivějších.

pracovnice knihovny

NOVINKY KNIHOVNÍHO FONDU:

Knihy, které ocení hlavně ženy:
Julia Quinnová:
Trochu jiná slečna Bridgertonová
Poppy Bridgertonová je energická mladá 
dáma s dobrodružnou povahou a má věk 
na vdávání. Její nastávající musí mít stejné 
zájmy a dobrodružnou povahu jako ona. Při 
návštěvě svých známých objeví na pobřeží 
skrytou pašeráckou jeskyni. Při jejím pro-
zkoumání Poppy narazí na pašeráky, kteří 
ji bez okolků zajmou a odvedou do kajuty 
Kapitána Andrewa Jamese Rokesbyho. Ten 
tajně přepravuje pro britskou vládu citlivé 
dokumenty a čeká ho nebezpečná cesta do 
Portugalska. Co ale s cizí ženou na palubě?  
Nedá se nic dělat, Poppy musí s nimi.

Katarína Gillerová: Život plný iluzí
Nová kniha od úspěšné slovenské autorky, 
vypráví příběh čtyř kamarádek, které se se-
jdou po letech… a pravda vyplouvá na povrch. 
Aneta má nepříjemné tušení, že v jejím man-
želství něco nehraje. Ráda by zjistila příčinu, 
ale musí řešit problémy v práci a těžko zvlada-

telnou pubertální dceru. Zničehonic ona a její 
dvě kamarádky, se kterými trávila na studiích 
všechny své volné chvíle, dostanou od staré 
známé pozvánku na sraz. Proč se má čtveřice 
kamarádek sejít po tolika letech? Odpověď je 
zdánlivě jednoduchá: je třeba zapomenout na 
staré křivdy a obnovit přátelství.

Něco pro zlepšení nálady a k vyčarování 
úsměvu na tváři:
Marcela Mlynářová:  
Dvakrát dole, jednou nahoře
Oblíbená autorka ve své nové knize vyprá-
ví nenapodobitelným stylem o svých po-
zoruhodných příhodách, o dobrodružných 
cestách po naší domovině i cizích krajích, 
o životních vrcholech, pádech a zvratech. Ve 
svém vyprávění potvrzuje, že není podstatný 
věk, ale přístup k životu. Navzdory všem ra-
nám osudu je třeba hledat to dobré a nikdy 
se nevzdávat.

Ellen Bergová: Je tohle vůbec láska?
Věk mezi čtyřicítkou a padesátkou je směš-
ný, zjišťuje Bea. Jednou se cítí mladá k na-
kousnutí a pak se zase přihlásí návaly horka 
a výkyvy nálad. A že se z usmiřovacího sexu 
s přítelem vyklube sex na rozloučenou, jí na 
náladě nepřidá. Proč si vždy vybere toho ne-
pravého? Frustrace dosáhne vrcholu, když 
se její 64letá matka a 19letá dcera vytasí 
s novými milenci – a oba jsou v jejím věku. 
Kniha, ve které tři ženy tří generací hledají 
lásku a nacházejí ji tam, kde by ji nejméně 
čekaly.

Něco z historie:
Iny Lorentzová: Vzpurná
Odvážná mladá žena, nelítostná doba turec-
kých válek a osudová láska. Komtesa Joha-
na z Allersheimu může jen v přestrojení za 
muže uniknout nedobrovolnému manželství. 
Místo aby si užívala bezpečí u příbuzných 
své zemřelé matky v Polsku, dostane se 
nečekaně do nebezpečných situací, které 
jí donutí nadále hrát svoji roli. Po udělení 
rozkazu, aby se všichni muži připojili ke krá-
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lovskému vojsku, je již pozdě na odhalení 
Johany totožnosti. Při tažení Osmanské říše 
na Vídeň si musí za velmi nepříznivých okol-
ností vybojovat své štěstí a místo v životě.

Detektivní romány a thrillery:
Marie Macková: Příběh falešného copu
Všechno začalo nálezem rozlámané bedny 
s rukavičkami, ke které se nikdo nehlásil. 
A protože se jednalo o zahraniční zboží, pře-
dali četníci nález komisariátu finanční stráže 
v Králíkách. Podivného případu se ujímá ko-
misař Eduard Plischek, který svěří vyšetřová-
ní vrchnímu dohlížiteli. Jenže pak zmizí oblí-
bená pouliční zpěvačka, která se přes týden 
živila jako hadrnice.

Martin Goffa: Muž z chatrče
Ve staré chatrči na okraji města je nalezeno 
mrtvé tělo zanedbaného muže. Na první po-
hled to vypadá, že se jen další bezdomovec 
upil k smrti, ovšem situace se brzy začne 
komplikovat. Novinář Marek Vráz, řečený Te-
rence, je vtažen do pátrání po člověku, jehož 
skon je záhadný, jako byl záhadný celý jeho 
život. Proč přijel do města? Kvůli komu se 
skrýval pod cizí identitou? Co vedlo patologa 
k tomu, aby při pitvě jeho těla udělal u jedné 
z uvedených položek výrazný otazník? Na 
to všechno se Terence snaží najít odpověď, 

i když tuší, že odkrýt pravdu někdy znamená 
zaplatit až příliš vysokou cenu.

Lisa Jackson: Ochotná zemřít
Svižný thriller plný zápletek. Místo činu je stej-
nou měrou záhadné jako děsivé. Doktor Paul 
Latham a jeho manželka Brindel jsou naleze-
ni mrtví ve svém luxusním domě. Nikde není 
stopa po vloupání, ale přesto je zjevné, že pa-
chatel nevraždil náhodně zvolené oběti. Když 
se policistka Regan Pescoliová dozví o násil-
né smrti své sestry, cítí smutek a provinilost.
Neměla s Brindel nijak blízký vztah a téměř 
nezná svou dospívající neteř Ivy, tajnůstkář-
skou dívku, která se náhle objeví u dveří je-
jího domu. Pod tlakem okolností se zaplete 
do vyšetřování. Podezřelých přibývá a stoupá 
i počet obětí. Ona sama i její nejbližší jsou 
vystaveni na milost a nemilost zabijáka, který 
udělá cokoli, jen aby ji viděl trpět.

Kniha, kterou ocení převážně muži:
Steve Berry: Maltézská výměna
Strhující příběh, který baví a zároveň vyvo-
lává hluboké a znepokojivé otázky. Papež 
zemřel a ve Vatikánu se chystá volba jeho 
nástupce. Jeden z kandidátů místo příprav 

zamíří na Maltu, aby našel tajný dokument 
sepsaný císařem Konstantinem. Bývalý 
agent Cotton Malone v Itálii pátrá po tajem-
né korespondenci mezi Mussolinim a Chur-
chillem. Není ale sám. Stopy vedou k maltéz-
ským rytířům, v jejich řádu dřímá zlo – sekta 
odhodlaná ovlivnit volbu papeže. Malone se 
ocitá uprostřed zběsilé honby za kardinálem, 
rytíři i a ztraceným dokumentem.

Něco i pro malé čtenáře:
Petra Martišková: Velké dobrodružství 
malého dráčka
Dráček Smrček je mnohem menší než ostat-
ní draci ze Smrkového lesa. V létání si není 
jistý, místo ohně plive smůlu a o lese toho 
taky moc neví. Ostatní draci se mu smějí 
a tak dny tráví se svou kamarádkou vílou 
Malvínkou. Jenže pak se přižene zlá bouře, 
která poničí les. Dokáže dráček Smrček za-
chránit les a naučí se používat své kouzelné 
schopnosti? Milý příběh o dráčkovi a jeho 
statečnosti.

Thomas Müller: Zvířata v zimě
Kniha plná zajímavých informací ze zimní-
ho světa zvířat, kde se zdaleka jen nespí. 
Seznámí čtenáře s nejrůznějšími strategie-
mi, které pomáhají živočichům přežít zimu. 
Kdo se ukládá ke spánku, a kdo ne, jak je to 
s odletem ptáků do teplých krajin a jakého 
živočicha můžeme u nás potkat jen v zimě.
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GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

DOST BYLO TICHA!
Zbývá nám posledních pár týdnů a 1. patro našeho gymnázia zalije 
nervozita,  kterou  rychle  vystřídá úleva z dobrého konce. A pak se 
rozhostí ten zvláštní klid prázdných tříd... Naštěstí netrvá dlouho. Než 
se nadějeme, po chodbách nám bloudí noví žáci primy a 1. ročníku. 
Prázdná místa, a to nejen ve třídách, se pomalu zaplňují... 

Tímto odstavcem končil článek uveřejněný v únorových Blovických 
novinách. Nikdo z nás tehdy nemohl tušit, že ten zvláštní klid se jen 
o pár týdnů později rozhostí ve všech třídách, a to nejen těch blovic-
kých.

Je úterý, 10. března, skončila 3. vyučovací hodina. Po škole se jako 
lavina řítí informace o tom, že od zítra se uzavírají všechny školy z dů-
vodu epidemie COVID – 19. Někteří žáci neskrývají nadšení, učitelé 
jsou zaskočení. První informace hovoří o několika dnech, možná 2 týd-
nech. Dnes už je to více jak 30 dní a nikdo z nás neví, za jak dlouho 
znovu uslyšíme školní zvonění.

Učitelé a žáci se ze dne na den přesunuli ze školních tříd do virtuál-
ního světa. Bez varování, bez možnosti výběru. Všichni jsme si vytvo-
řili pracovní zákoutí v našich obývacích, ložnicích, kuchyních a každý 
děláme, co můžeme. Je to zvláštní a je to náročné. A to pro všechny. 

My, učitelé, jsme zůstali osamoceně sedět před obrazovkami počí-
tačů a nejsou tady s námi ti, kteří nám dodávají energii, ti, kteří jsou na-
ším hnacím motorem, naši žáci. Navzájem se známe velmi dobře. „Na 
našich dětech“ poznáme, že něco není v pořádku, že s něčím potřebují 
pomoc, že se zkrátka něco děje. Žáci zase již ve dveřích poznají, že se 
učitel necítí dobře, že prostě tentokrát není nálada na legraci, umí být 
empatičtí, citliví a v těchto chvílích nás dokážou podržet. Nejsme robo-
ti, každá hodina je jiná a nikdy na jejím začátku nevíme, jak dopadne. 

A to je právě to, co je na učitelské profesi to nejnáročnější, ale zároveň 
nejkrásnější. Hodiny tvoříme spolu s našimi žáky, reagujeme na jejich 
potřeby, nálady, nápady atd. Nyní jsme rozděleni a každý hraje sám za 
sebe. Opravdu to ale jde, aby učitelé fungovali bez svých žáků a na-
opak? Pár týdnů možná, ale ne několik měsíců...

Myslíme na všechny naše žáky, na naše primány a prváky, kteří se 
ještě ani nestihli pořádně rozkoukat, na naše maturanty, kteří doteď 
nevědí, jak budou probíhat letošní maturity. Budeme mít vůbec mož-
nost se rozloučit? Otázek máme jistě všichni spoustu, odpovědi na ně 
ale nyní neznáme. Přání máme ale asi všichni stejné. Kéž už to ticho 
žáci přehluší...

MÍSTO SETKÁNÍ FACEBOOK
Za každým vypracovaným úkolem, který nám od našich žáků při-
jde, vidíme konkrétní tvář. Přesně si vybavíme zasedací pořádek 
každé třídy. Nyní jsme ale všichni místa v lavicích opustili a v na-
šich obývácích, ložnicích, kuchyních, zahradách atd. vznikly pra-
covní kouty. 

Jak vypadají místa, kde nyní tráví učitelé a žáci čas? Mají ně-
jaké spolusedící či kolegy? Vyzvali jsme všechny naše žáky, a to 
současné i minulé, aby se nám na sociální síti Facebook pochlubili 
se svými fotkami. Zatím přišlo více jak 50 fotografií. 

Do svého soukromí nás nechala nahlédnout také řada učitelů. Že 
má pedagogický sbor Gymnázia Blovice smysl pro humor a že pro 
své žáky půjde třeba na kraj světa, respektive třeba i na Facebook, to 
snad naši žáci dobře ví. 
Ale možná nevěděli, že 
paní učitelka Chytrá válí 
nejen za kahanem, ale 
také v kuchyni, že paní 
učitelka Tlapová plete 
pomlázky, které odpoví-
dají "koronavzdálenos-
ti", že některé učitelky 
nosí doma tepláky, že 
pan učitel Barca fotí su-
per selfie a že sborovna 
je plná milovníků domá-
cích mazlíčků. Všichni 
už víme, kdo má psa, 
kočku, želvu nebo med-
věda. 
Učitelé zase ví, kdo se 
učí na trampolíně, kdo 
na zahradě, kdo si uží-
vá stravování mama-
hotelu nebo kdo v tom 

tak trochu lítá. A i když nás teď dělí více než jen pár školních lavic, 
v některých momentech jsme si možná blíž, než by se mohlo zdát.
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Důkazem toho, že žáci pilně pracují i v součas-
né době,  jsou cvičné slohové práce,  jež píší. 
Zde je jedna z nich. 
Bude  jednou  mezi  objevy,  které  změnily  náš 
svět, zařazen i objev léku proti koronaviru?

OBJEV PENICILINU
Jiří Jakoubek (septima)

Jen máloco zasáhlo do historie lidstva na-
tolik jako objev antibiotik. Ještě před sto 
lety se obvykle umíralo na dnes neškodné 
infekce a průměrná délka života byla 31 let. 
To vše pomohl změnit jeden muž – Alexan-
der Fleming. A je nutno dodat, že mu k tomu 
dopomohlo hned několik náhod.

Fleming se narodil 6. srpna 1881 do chu-
dé skotské rodiny, a když mu bylo 20 let, 
zasáhla první náhoda, kdy mu nečekané 
dědictví po strýci ve výši 250 liber otevřelo 
dveře k univerzitnímu vzdělání. Vystudoval 
medicínu na lékařské fakultě u londýnské 
nemocnice St. Mary, a kdyby nezasáhla dal-
ší náhoda, býval by se stal chirurgem. Díky 
svému koníčku, střelbě, se však poznal se 
členy bakteriologického oddělení, kteří chtěli 
založit střelecký klub, a tak naverbovali Fle-
minga nejen do něj, ale i do své laboratoře. 
V té bude vědec pracovat celý život a v té 
také dojde k přelomovému objevu.

Silně ho ovlivnila první světová válka, 
kdy narukoval k medikům na francouzskou 
frontu. Zde zažíval marný boj o životy zra-
něných vojáků, z nichž mnozí nepodlehli ani 
tak svým zraněním, ale infekci, jež se jim 
dostala do ran. Po válce ještě usilovněji pra-
coval na výzkumu a objevil látku lysozym, 
kterou produkují lidské slzy a která má jis-

té antibakteriální účinky, ale stále značně 
omezené.

A pak přichází 28. září 1928 a asi nej-
větší náhoda. Fleming se vrací z měsíční 
dovolené a zkoumá své vzorky zanechané 
v laboratoři. Na jedné Petriho misce se vy-
tvořila bílá plíseň, jejíž spóry se do laborato-
ře nejspíše dostaly pootevřeným oknem. Po 
dlouhém zkoumání bylo určeno, že se jedná 
o plíseň Penicilliumnotatum. Fleming zjisti-
l,že produkuje účinnou látku, která vyhubila 
takřka všechny bakterie, kromě bakterie 
tyfu, a nazve ji penicilin. 

Trvalo však ještě deset let, než se poda-
řilo danou látku využít jako léčivo. Na tom 
mají zásluhu vědci z Oxfordské univerzity 

Howard Walter Florey a Ernst Boris Chain. 
Těm se ve spolupráci z Flemingem podaři-
lo velmi složitým způsobem vytvořit z látky 
lék. Byl to obrovský přelom. Masové dávky 
tablet mířily na frontu, kde zachránily živo-
ty milionů vojáků. Ztráty se téměř okamžitě 
podařilo snížit o desítky procent.

V současnosti si život bez antibiotik ne-
dokážeme představit. Za sto let se průměr-
ná délka života díky nim prodloužila z 31 na 
82 let. Není divu, že trojice Fleming, Florey 
a Chain dostala hned po druhé světové vál-
ce za svůj přínos pro medicínu Nobelovu 
cenu. Ale kdyby nebylo několika grandi-
ózních náhod, mohlo by dnes být všechno 
zcela jinak...
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DALŠÍ INFORMACE K ZÁPISU 
DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA ROK 2020/21
Zákonní zástupci měli odevzdat Žádost o při-
jetí do školy do 24. 4. 2020. Pokud tak ještě 
neučinili, mohou to ještě urychleně udělat.

Do konce dubna jim bude poštou rozesláno 
registrační číslo jejich dítěte. 

Do 8. 5. 2020 budou zveřejněny výsledky 
přijímacího řízení na webu školy a vyvěšením 
na dveřích hlavního vchodu školy.

Přijaté i nepřijaté děti budou zveřejněny 
pod registračním číslem, ne jmenovitě.

Pokud rodiče budou žádat odklad školní 
docházky, pošlou do školy Žádost o odklad 
a doloží doporučení dětské lékařky a PPP 

nebo klinického psychologa. Individuální pro-
blémy budou řešit ústní konzultací. Tyto žádos-
ti se budou vyřizovat později, do konce června.

Pokud rodiče o odklad nežádají, budou 
všechny přihlášky, až na výjimky, vyřízeny 
kladně.

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ
Cermat vydal na svých stránkách Průvodce pří-
pravou na konání jednotné přijímací zkoušky.

NÁVRH NA UVOLNĚNÍ ŠKOL 
A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

MŠMT vydalo návrh na uvolnění škol 
a školských zařízení. O konkrétních krocích na 
naší škole budeme včas informovat na naších 
internetových stránkách.

Zároveň i o způsobu hodnocení na konci 
školního roku. Zatím není vydaná konkrétní 
vyhláška, podle které se bude postupovat.

Pokračujeme tedy formou distančního 
studia.

VÁŽENÍ RODIČE,
dovolte mi, abych vám všem poděkovala za 
velkou pomoc při vzdělávání vašich dětí, na-
šich žáků. Těší mi, že velká většina z vás i dětí 
je v pravidelném kontaktu se svými učiteli, se 
kterými jejich práci konzultuji. Téměř všichni 
učitelé si spolupráci s dětmi i s vámi, rodiči, 
velice chválí a oceňují vaše nasazení.

Je to jistě nestandardní situace, kterou 
jsme nikdo nezažil, a která nás všechny posta-
vila do nového režimu, nových způsobů práce 
a života vůbec.

Musím poděkovat i svým kolegům, kteří se 
ze dne na den naučili využívat mnohé techno-
logie a stále vymýšlí, jak svoje působení pře-
nést na své žáky.

Vážení rodiče, chtěla bych uklidnit vás 
i vaše děti, aby se nestresovali závěrečným 

hodnocením, budeme brát velké ohledy a ne-
měli strach z učiva, které nebylo ve druhém 
pololetí probráno a vyloženo. Učitelé upravili 
plány učiva a látku, která potřebuje výklad 
a je pro žáky a jejich další studium důležitá, 
převedli na příští rok. Plán na příští školní rok 
upravíme tak, aby si žáci měli prostor doplnit 
vše podstatné.

Některé akce sice nebudeme moci přeložit 
do dalšího roku, např. loučení s žáky devátých 
ročníků, ale všechno, co jen trochu půjde, se 
budeme snažit nahradit. Snad již bude situace 
v září natolik stabilizovaná, že budeme moci 
nastoupit do nového školního roku beze stra-
chu a v klidu.

Aby se tak stalo, budeme muset ještě stále 
zvládat dodržování všech opatření, které vláda 
vydala, ukázalo se, že jsou důležitá a fungují. 

Bude to náročnější s přibývajícím časem, hez-
kým počasím, prázdninami… Už teď se množí 
dotazy, co už bychom nemuseli, jak to všechno 
rozvolnit a zase začít žít jako před karanténou. 
Množí se nejrůznější názory, které nás ovliv-
ňují, ale já věřím ve zdravý rozum našich ob-
čanů. Všichni bychom se chtěli začít chovat co 
nejsvobodněji, ale nesmíme spěchat, je třeba 
přemýšlet. Stále dodržovat nějaká opatření, 
minimálně hygienická a zamyslet se také nad 
tím, zda náš život do 11. 3. 2020 už nějakou 
změnu nevyžadoval.

Přeji všem dětem, rodičům a všem obča-
nům Blovic pevné zdraví, sílu a prožití krásné-
ho jara!

Mgr. R. Kohoutová

JAK SE UČÍME DOMA – ZE ZPRÁV, ZASLANÝCH UČITELŮM!

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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HOUSLOVÁ PŘÍPRAVKA ZUŠ BLOVICE
Na počátku školního roku v září 2019 se roz-
běhla první houslová přípravka ZUŠ Blovice. 
Do této skupiny byly při průzkumu hudebnosti 
vytipovány hudebně nadané děti ve věku 
5–6 let.
Za názvem houslová přípravka si asi kaž-
dý čtenář představí, že se jedná o přípravný 
ročník malých houslistů a že každý, kdo do 
této skupiny byl zařazen, si následně housle 
jako nástroj vzdělávání vybere. Pravda to je 
pouze částečná. Samozřejmě bychom rádi 
oživili několik let skomírající houslovou třídu. 
Ale prvotním impulzem pro otevření této sku-
piny byl pokus vyučovat přípravnou hudební 
nauku formou přirozeného pohybu, rozvíjení 
hudebního sluchu i cítění také pomocí hry na 
housle. Podle nadšeného jásotu dětí při hu-
debních hrách usuzujeme, že se náš původní 
záměr daří naplňovat. Nezanedbáváme ani 
hudební teorii, učíme se poznávat notovou  

ZUŠ BLOVICE

POMLKA DOBY KORONAVIROVÉ V ZUŠ 
BLOVICE
Pomlka, kterou do not všech našich žáků 
náhle zapsal koronavirus, stále trvá. Škola 
připomíná šípkové království, kde se 11. břez-
na zastavil čas... Ale způsob, jak nezastavit 
práci, byl záhy nalezen a je i nadále tříben 
ke spokojenosti učitelů, žáků a jejich rodičů. 
Individuální výuka hry na nástroje se odvíjí 
prostřednictvím dostupných komunikačních 
kanálů – každý žák si volí to, co mu nejlépe 
vyhovuje.

Nejvíce se osvědčila kombinace těchto 
možností:

– zasílání nahrávek domácí práce žáků 
k posouzení učiteli

– online výuka, nejčastěji prostřednictvím 
aplikace Skype

– rozesílání výukových videí a notových 
materiálů

– telefonické nebo emailové konzultace 
pro žáky i jejich rodiče

Jsme si vědomi toho, že bezprostřední 
kontakt se žákem výuka na dálku plně ne-
nahradí – těžko totiž můžeme pro zkreslení 
zvuku pracovat na kvalitě tónu, dynamice 
a výrazu. Výuka je tedy zaměřena především 
na techniku, studium nového notového mate-
riálu a také podporu domácího muzicírování, 
pro které je v této době v rodinách naprosto 
mimořádná příležitost.

Právě domácí muzicírování bylo součás-
tí několika projektů, které se za stávajících 
podmínek v tomto školním roce bohužel ne-
uskuteční, nicméně tato myšlenka je natolik 
nadčasová, že ji nehodláme opustit.

Současná mimořádná situace přinesla 
i svoje pozitiva. K výuce si běžně většina 
žáků nosí do ZUŠ své vlastní nástroje, ale 
na jaký nástroj doma cvičí klavíristé, jsme 
zjistili až teď. V testu domácích nástrojů 
nejhůře obstálo křídlo paní ředitelky, čímž 
se vtipně potvrdilo pořekadlo o kovářově 
kobyle, snad jej již brzy zvrátí návštěva 
ladiče pian. Pro všechny ostatní bude uži-
tečný náš další článek. Učitelé také mají 
konečně možnost v praxi nahlédnout pod 
pokličku domácí přípravy žáků, a mohou 
tak mladým muzikantům pomoci vytvořit 
správné podmínky a návyky pro samostat-
né studium skladeb. Kolektiv učitelů ZUŠ 
přeje všem pevné zdraví a těší se, až se 
dohraje pomlka a budova školy se opět ro-
zezní. Nezoufejte, bude líp!

Třeťáci hledají osu souměrnosti Čtvrťáci přemýšlí například nad hlavolamy Žáci 6. tříd zkoumají přírodu
i bez školních lavic
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PIANO
Nejprve si položme základní otázku: Jaký je rozdíl mezi pianinem a kla-
vírem?

Pianino je piano, které většinou stojí někde u zdi, vidíme ho tedy 
„nastojato“. Je mladším sourozencem klavíru (křídla), tedy nástroje, 
který se používá většinou ke koncertním účelům a vidíme ho stát na 
třech nohách „naležato“. Pianina nezaberou tolik místa, proto je máme 
většinou v bytech, klavíry (křídla) najdeme většinou v sálech, v diva-
dlech a na koncertních pódiích. Oběma typům se říká všeobecně PI-
ANO.

Piana se rozlaďují v podstatě ze tří důvodů. Za prvé hrou ve fortissi-
mu (silnými údery do klaviatury), za druhé kolísáním teplot a vzdušné 
vlhkosti a za třetí v důsledku přetlaku strun. Piano je nutné ladit 1 × roč-
ně, v případě podlahového topení je nutno ladit i 2 × ročně, aby rozvi-
nulo svůj plný zvuk. Naladění piana trvá 1–2 hodiny, má totiž 230 strun.

A jak piano udržet v co nejlepší kondici? Neměly by na něj dopadat 
přímé sluneční paprsky. Také jeho umístění u vnější neizolované stěny 
mu škodí. Špatně se mu daří i u topných těles a ve vytrvalém průvanu. 
Ideálním prostředím je stálá teplota 18–22 stupňů a vzdušná vlhkost 
45–70 %.

Oblíbenou variantou v domácnostech se dnes stává piano digitální 
a to zejména v případech, že nejste milionáři nebo dědici. Současná 
nabídka cen za klasické pianino se pohybuje mezi 130 až 200 tisíci 
korun, v případě koncertních křídel mezi 300 tisíci až 2,5 miliónu korun. 
Velmi záleží na značce a také na tom, že při správné péči se životnost 
těchto nástrojů pohybuje kolem sto a více let. Ceny digitálních klavírů 
se odvíjejí v řádech desetitisíců.

Digitální piano ve své podstatě není schopno nahradit zvuk klasic-
kých pian a na vině je jeho dokonalost. Zvuk je do nich implantován 
pomocí samplování (nahrávání originálního zvuku piana a jeho ná-
slednou digitalizací). I ten nejdražší digitální nástroj dosahuje jen 80% 
vlastností klasického piana. Důvodem je lidský rukopis, soubor drob-
ných chybiček, který činí každý klasický nástroj originálním.

osnovu, noty v houslovém klíči, pomlky. K tomu 
využíváme mnoha vlastnoručně vytvořených 
a vymalovaných vizuálních pomůcek.
Naprosto zásadním vkladem k vzdělává-
ní našich svěřenců v houslové přípravce je 
pravidelná přítomnost maminek a dokonce 
jednoho dědečka na všech hodinách hu-
dební přípravky. Naším přáním od začátku 
bylo zapojovat i zákonné zástupce do dění 
a akcí, což se daří tak napůl. Rodiče se 
velmi ochotně aktivně zúčastňují například 
úvodního vzájemného pozdravení, kdy jeden 
z učitelů hraje jednoduchou melodii, všichni 
stojí v kroužku a v rytmu hrané skladby se po-
stupně představují: Jmenuji se Josef, jmenuji 
se Nelinka ... atd. Dětí máme pět, rodiče čtyři 
(jedno dítko není sirotek, to jedna maminka 

má ve skupině dvě dcerky) plus paní učitelka, 
omlouváme se, že nebudeme citovat všechny 
účastníky a jako příklad jsme vybrali zástup-
ce jedné rodiny. Další velmi úspěšnou hrou 
byla Návštěva na vesnickém dvoře. Děti i ro-
diče zvukem i pohybem napodobovali domácí 
zvířata, sami si volili, kterým zvířátkem chtějí 
být. Jedna maminka se naprosto skvostně 
zhostila role selky s ošatkou, která kudy cho-
dí, tudy krmí. Opravdu nejsme nejtišší třída 
a určitě o nás ví celá škola. Rezervy ještě 
cítíme v zapojení zákonných zástupců na ho-
dinách v teoretických předmětech, například 
diktátu v psaní not se dobrovolně nezúčastnil 
rodič ani jeden... 
Skvěle rozběhnutou práci nám ze dne na den 
zabrzdilo opatření vlády v boji proti koronaviru, 

které všechny školy, včetně naší základní 
umělecké, zavřelo. Pro nás to přišlo v ten nej-
horší okamžik, protože všech pět našich žáků 
si housle jako předmět vzdělání dobrovolně 
vybralo, s individuálními vyučovacími půlho-
dinkami jsme začali v únoru a teď bychom 
potřebovali být s každým v přímém kontaktu 
pravidelně a krůček po krůčku zasvěcovat do 
té náročné ale nádherné disciplíny zvané hra 
na housle. 
Závěrem chceme zmínit, že si moc vážíme 
podpory, které se nám dostává od vedení 
ZUŠ. Houslová přípravka by měla být ote-
vřena i v příštím školním roce opět pro nově 
příchozí. 

Josef Fiala a Irena Hambergerová

Nové pianino ZUŠ Blovice zakoupené koncem roku 2019

Křídlo

Digitální piano
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AKTUÁLNÍ INFORMACE 
K ZÁPISU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BLOVICE 
NA ŠKOLNÍ ROK 2020/21

Z důvodu mimořádného a krizového opatření 
bude zápis do MŠ probíhat pouze formálně. 
Tiskopisy k zápisu budou ke stažení na webo-
vých stránkách Města Blovice – v sekci pří-
spěvkové organizace – mateřská škola.
Ve výjimečných případech si tiskopisy můžete 
vyzvednout dne 27. 4. 2020 od 15.00 hod. do 
16.00 hod. v MŠ.

Vyplněné tiskopisy můžete naskenovat a za-
slat na e-mailovou adresu: materska.skola.
blovice@seznam.cz, popř. odevzdat do poš-
tovní schránky mateřské školy do 30. 4. 2020 
– bez vyjádření lékaře. 
11. 5. 2020 od 7.00–12.00 hod. si zavolejte do 
MŠ (371 522 163) ohledně přiděleného regist-
račního čísla Vašeho dítěte. 

8. 6. 2020 budou na úřední desce Města Blo-
vice zveřejněna registrační čísla přijatých dětí.  

ZPRÁVY Z DDM BLOVICE

Ani v době nouzového stavu pracovnice 
DDM nezahálejí. Protože na měsíc červen 
byla plánovaná celá řada oprav a vylepše-
ní vnitřních prostor DDM, zahájili jsme tyto 
práce v předstihu tak, abychom byli při-
praveni na návrat dětí do kroužků popř. na 
tábory. Vím, že vás jako rodiče především 
teď zajímá, zda tábory proběhnou a v jaké 
formě. Bohužel do dnešního dne, (situa-
ce se každým dnem mění) nejsou jasné 
podmínky, zda-li tábory ano či ne, v jakém 
počtu, zda tábory s výjezdem nebo jen pří-
městské. Věřte, že se snažíme tuto situaci 
řešit, ale bez rozhodnutí hlavní hygieničky 
se asi nepohneme kupředu. Ponechám teď 
stranou fungování kroužků, které je závislé 
na nástupu dětí do škol a o kterém bychom 
vás ihned informovali na našich webových 
stránkách či na facebooku. Vraťme se k po-
řádání táborů. Zatím zůstává v platnosti 
seznam táborů i to, že většina míst na tá-
borech je obsazena. S vývojem situace se 
budeme zabývat tím, zda tábory ano či ne 
(závisí na rozhodnutí ministerstva zdravot-
nictví a dalších institucí) nebo stanovíme 
podle potřeb podmínky účasti dětí na tábo-
rech – jedná se o počty dětí ve skupině, 
o tom zda budeme mít dostatek vedoucích, 
zda budeme moci vycestovat, jak to bude 
s hygienickými nařízeními, jak budeme 
moci realizovat již připravený program tá-
borů, jaké budeme muset přijmout omezení 
a především bude záležet na naší společné 
komunikaci rodiče × vedoucí táborů. Jisté 
je, že v platnosti zůstávají přihlášky, zapla-
cené poplatky, odevzdaná táborová doku-
mentace a kontakty na vedoucí jednotli-
vých táborů. Jakmile dostaneme závazné 
rozhodnutí, s každým z vás se spojíme, 
abychom si potvrdili účast vašeho dítěte na 
táboře, popřípadě domluvili další postup. 
Prosím Vás tedy všechny o trpělivost a drž-
me si palce, ať to vše dobře dopadne ke 
spokojenosti nás všech, především našich 
dětí.

Jak už jsem předeslala v úvodu článku, 
pracovnice domu dětí opravdu nezahálí. 
Rozhodnutím hejtmana Plzeňského kraje 
jsme byli od 18. 3. 2020 pověřeni vyko-
náváním péče o děti za nouzového stavu. 
Dále pracovnice pobočky ve Spáleném 
Poříčí a kolegyně z DDM Blovice našily ně-
kolik stovek roušek pro naše spoluobčany, 
a trvale dodáváme svoje výrobky na dětské 

oddělení, na polikliniku do Blovic, do ne-
mocnice v Rokycanech, pro Dům seniorů 
ve Vlčicích, na dětské oddělení FN v Plzni.

Dále jsme pro děti připravili výrazné 
zlepšení vybavení kluboven DDM. Mla-
dí chovatelé mají zbrusu novou klubovnu 
s novým nábytkem a novým linem, vyma-
lovanou a nově vyzdobenou. Výtvarníci 
budou překvapeni novým nábytkem a no-
vou výzdobou, hodně práce nás čeká ještě 
v klubovně hudebníků a děvčat z kroužku 
paličkování, která je nyní v rekonstrukci. 
Jsme rádi, že se nám podařilo přemluvit 
nejen truhláře, ale i podlahářskou a zednic-
kou firmu, aby práci pro nás upřednostnili. 
Patří jim za to veliký dík. Velké poděkování 
patří i vedoucím oddělení, kteří si rekon-
strukci kluboven řídili sami, a paní školnici 
za provedení všech odborných a uklízecích 
prací. Finanční prostředky na vybavení 
jsme získali plněním evropského projektu 
Šablony II a dále velké poděkování patří 
i zřizovateli, městu Blovice.

Nyní bychom vás rádi pozvali ke sledo-
vání nového portálu www.mitkamjit.cz, 
do kterého se zapojili pedagogové volného 
času z Blovic a pedagogové z Domečku 
ve Spáleném Poříčí. Společně vytvořili ná-
měty pro vyplnění volného času dětí, které 

nyní nemohou navštěvovat kroužky a samy 
se chtějí zabavit a vyplnit volný čas. Ten-
to portál je určený pro vkládání příspěvků 
všech domů dětí napříč celou republikou 
a myslím si, že se tam dají najít zajímavé 
náměty, videa a nápady kolegů pedagogů. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem, 
kteří i v této nelehké době pracují na tom, 
aby se děti k nám do domu dětí a na poboč-
ku „Domeček“ těšily a všem nám popřála 
hodně zdraví a brzký návrat do normálu. 

Za DDM Blovice 
Ing. B. Šroubková  
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Hasičský sbor Blovice
KORONAVIRUS – HISTORIE, PREVENCE A OBRANA 
PŘED NÁKAZOU
V posledních několika měsících sleduje celý svět se zatajeným de-
chem postup nového koronaviru, který se objevil v Číně na konci loň-
ského roku. Ten již od ledna tohoto roku zasáhl několik světových 
zemí, v nichž napáchal nemalé škody – zejména na životech. Nejvíce 
postiženou evropskou zemí, kam se virus dostal, se stala Itálie, kde 
pod přívalem nemocných kolabovalo tamní zdravotnictví. Nejinak 
tomu bylo také ve Francii, Španělsku či Německu. I tam všude se 
potýkali zdravotníci se značným nárůstem případů nakažených. Ani 
České republice se však tato nákaza nevyhnula – první tři pacienti 
se zde objevili na počátku března. Jen za uvedený měsíc stoupl po-
čet nakažených na více jak tři tisíce osob. V českých nemocnicích 
s nákazou skončilo ke konci března přibližně 200 nemocných, několik 
desítek nakažených lidí skončilo na jednotkách intenzivní péče, při-
čemž někteří lidé, u nichž byl virus přítomen, zemřeli. V drtivé většině 
případů se jednalo o starší, chronicky nemocné a oslabené jedince. 

Kde se virus vzal? Historie se opakuje
Koronaviry patří do zvířecí říše a jsou známy jako původci různých 
infekcí zvířat – především ptáků a savců. V posledních letech se však 
objevují typy, které mohou za určitých situací infikovat také člověka. 
To je případ nového koronaviru, který nyní děsí svět. Tento pochází 
nejspíše od netopýrů, kdy prostřednictvím mezihostitele se dokázal 
přenést též na člověka. 
O koronavirech se toho dá bezesporu říci mnoho, neboť jich existuje 
několik druhů. Jedná se o virus velikosti asi 120 nanometrů, který 
spadá mezi RNA viry s pozitivní polaritou. Většina z těchto korona-
virů naštěstí způsobuje pouze nezávažná onemocnění, která jsou 
provázena příznaky typu rýmy, nachlazení apod. Zkrátka to obvykle 
nejsou nijak nebezpečné viry, s nimiž by si tělo a imunitní systém 
člověka neuměl poradit. Na druhou stranu však existují také další 
druhy koronavirů, které jsou schopné způsobit závažná onemocnění 
a dramatický průběh. Většinou za těmito poměrně vážnými průběhy 
onemocnění stojí ty z rodu Betacoronavirů. Ostatně stačí nahlédnout 
do historie. V roce 2002 byl objeven nový typ Betacoronaviru, jež byl 
označen jako SARS-CoV. Ten se následně z asijských zemí rozšířil 
do více jak 20 zemí světa, kde u zasažené populace způsobil one-
mocnění známé jako SARS (Syndrom náhlého respiračního selhání). 
Tehdy se jím nakazilo 8 tisíc lidí, 770 z nich usmrtil, přičemž České 
republice se naštěstí vyhnul. O deset let poté, tedy v roce 2012, byl 
objeven pro změnu jiný druh Betacoronaviru, který byl označen jako 
MERS-CoV, který stál za onemocněním pod názvem MERS. Ten, 
stejně jako SARS z roku 2002, způsoboval také závažné respirační 
potíže. Obě tato onemocnění, tedy SARS i MERS, byla charakteri-
zována vážnými příznaky a těžkými dopady na zdraví lidí. Nyní svět 
čelí další hrozbě, kterou představuje tento typ nového koronaviru, jež 
je vzdáleným příbuzným viru SARS-CoV z roku 2002. Jak se ovšem 
zdá, zdaleka patrně není tak nebezpečným jako jeho předchůdce, 
avšak přirozená ostražitost je bezesporu zcela na místě. 

Jak se chránit? Riziková skupina osob
Ačkoliv se jedná o poměrně nový typ koronaviru, jímž se lze poměrně 
snadno nakazit, přesto existuje několik způsobů, díky nimž lze toto 
nemalé riziko značně snížit. V první řadě je třeba si uvědomit, že ná-
kaza se přenáší, podobně jako například chřipka, vzdušnou cestou. 
Podle dosavadních zjištění vše nasvědčuje tomu, že k nákaze je po-
třeba několika faktorů. Aby se člověk mohl nakazit, musí se nacházet 
v blízkosti infikované osoby na vzdálenost menší jak metr – po dobu 
několika minut. Dalším způsobem, díky němuž je možné zavléci vi-
rus do lidského těla, je například spojivkovým vakem. Mnoho lidí, 
aniž by si to uvědomovalo, si totiž několikrát denně sáhne na obličej 
či mne oči rukama. I touto cestou se dá virus do těla snadno zavléci. 
Jak se tedy ukazuje, důležitou prevencí je především důkladná hy-
giena rukou, mytí obličeje několikrát denně a také „sociální distanc“, 
čili dodržování bezpečného odstupu. V tomto případě se odhaduje, 
že odstup dvou metrů by měl být dostačující. Za účelem zvýšení 
ochrany je možné využít také ochranných rukavic či respirátorů třídy 

FFP2 nebo 3 bez výdechového ventilku. Tato opatření lze doporučit 
například starším lidem s výrazně oslabenou imunitou, chronickými 
chorobami srdce a plic, u nichž by případná nákaza mohla způsobit 
mnohem horší následky. 

Prevence je základ 
Neméně důležitou součástí prevence je obezřetnost. V období šíření 
nákaz cestou tzv. komunitního šíření, kdy se lidé infikují od druhých, 
není moc vhodné chodit do obchodů, kde se nachází mnoho lidí na 
jednom místě pohromadě. Obecně platí, že čím více osob na jenom 
místě, tím větší riziko nákazy. Ostatně uzavřené prostory jsou jedním 
z potenciálně nebezpečných míst, kterým bychom se měli vyhnout, 
či se v nich nezdržovat po dlouhou dobu. Rizikové skupiny osob, tedy 
senioři, lidé se sníženou imunitou či chronicky nemocní lidé, by se 
rozhodně neměli zdržovat v podobných místech dlouhou dobu, pří-
padně mohou používat k minimalizaci rizika nákazy výše zmíněné 
ochranné pomůcky (respirátory a rukavice). Ideálním řešením je, když 
nákup potravin a další nezbytné věci zajistí rodina či někdo jiný, který 
nespadá do rizikové třídy, přičemž senioři s vyšším rizikem zůstanou 
raději doma. Po návratu z nákupu je nutné provést vždy nezbytnou 
dezinfekci nejen oblečení, ale také pořízených věcí – zejména těch, 
které jsou v uzavřeném obalu. K tomu lze použít například alkoholový 
dezinfekční prostředek, který pomocí spreje s rozprašovačem apliku-
jeme na každou věc, kterou jsme v obchodě pořídili (kromě pečiva). 
To samé je třeba učinit s oblečením a botami ještě předtím, než ve-
jdeme do domu. Je třeba si uvědomit, že virové částice mohou pře-
žívat na předmětech či oblečení nějakou dobu, přičemž tak vyvstává 
možné riziko, že si je nevědomky zavlečeme do bytu.

Nejzranitelnější skupinu je třeba chránit!
Je také nutné si uvědomit, že nejzranitelnější částí populace jsou 
senioři a lidé trpící chronickými chorobami, zejména srdce, plic či 
imunitního systému. V jejich případě může nákaza znamenat doslo-
va velké komplikace. Pokud žijete ve společné domácnosti s někým 
blízkým, jež je senilního věku nebo patří do ohrožené skupiny, je nut-
né dodržovat nezbytná opatření tak, aby nedošlo k zavlečení nákazy 
a ohrožení jejich zdraví. V podobných situacích je nutné udržovat 
kontakt s těmito lidmi s využitím například roušky a bezpečného od-
stupu. Není jistě od věci provádět též častou dezinfekci bytu a povr-
chů, na nichž by mohly virové částice ulpívat. 

UCTĚNÍ PAMÁTKY BRATRA FRANTIŠKA KLEMENTA
Uctění památky bratra Františka Klementa proběhne na hasičské zbroj-
nici dne 18. dubna pouze za účasti zástupců SDH Blovice z důvodu 
vývoje současné situace.

Děkujeme za pochopení.
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ZÁSAHY 3/2020
• Dne 27. března byla jednotka vyslána 
k ohlášenému požáru traktoru. K události do-
šlo na poli nedaleko Spáleného Poříčí. Po pří-
jezdu jednotky na místo události se ukázalo, 
že došlo k zahoření tohoto pracovního stroje, 
přičemž požár byl již uhašen.

• Dne 25. března byla jednotka vyslána k po-
žáru trávy, ke kterému došlo na louce mezi 
obcemi Štítov a Spálené Poříčí. Na místo 
společně s námi vyjely jednotky z okolních 
sborů, konkrétně SDH Spálené Poříčí, Ne-
zvěstice a HZS Plzeň-Slovany.

• Dne 17. března vyjela jednotka k dvěma 
událostem. První výjezd byl jednotce ozná-
men po půl jedenácté v noci, kdy byli hasiči 
vysláni k dopravní nehodě se zraněním, k níž 
došlo u Seče. Při této nehodě vyjelo osobní 
vozidlo ze silnice a skončilo mimo vozovku. 
Druhý výjezd se uskutečnil záhy poté, kdy se 
jednotka vrátila zpět na základnu. Tentokrát 
byli hasiči povoláni do Americké ulice v Blo-
vicích, kde oznamovatel nahlásil podezřelý 
kouř. Jak se záhy ukázalo, jednalo se o planý 
poplach. 

• Dne 13. března byla jednotka vyslána 
k oznámenému požáru kontejneru. K události 
došlo v chatové oblasti Kamensko. Jednotka 
po příjezdu na místo události zjistila, že hoří 
kontejner na odpad. Na hašení požáru hasiči 
použili vysokotlaký proud.

• Dne 7. března před polednem byla jednotka 
vyslána k dopravní nehodě osobního vozidla 
s nákladním, k níž došlo poblíž obce Vlčtejn. 
Jednotka po příjezdu na místo nehody za-
hájila průzkum. Při nehodě došlo ke zranění 
jedné osoby, kterou ošetřili záchranáři.

Požár kontejneru v chatové oblasti Kamensko

Požár trávy u Spáleného Poříčí

Požár trávy u Spáleného Poříčí
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TJ Sokol Blovice
ČARODĚJNICE LETOS MĚSTEM NEPROLETÍ
– PROČ TENTO SVÁTEK VLASTNĚ SLAVÍME?
Už se stalo milou tradicí, že večer 30. dubna pořádaly členky odboru 
sokolské všestrannosti průvod velkých a malých čarodějnic naším 
městem. Letos se tato tradice kvůli nastalé situaci poruší. A tak se 
alespoň podíváme na původ tohoto svátku čarodějnic.

Noc ze 30. dubna na 1. května je považována za jednu z nej-
magičtějších nocí v roce. Nachází se v kalendáři přesně mezi jarní 
rovnodenností a letním slunovratem a už od nepaměti jí proto byla 
připisována magická síla. Pálení čarodějnic slavili už staří Keltové, 
kteří se tak loučili se zimou a vítali jaro. Byl to dokonce jeden z jejich 
nejvýznamnějších svátků zvaný Beltine, jímž pro ně začínalo kalen-
dářní léto a s ním festival radosti a života. 

Slovo beltine znamená jasný, zářivý oheň. Právě oheň byl pro lidi 
dříve velmi tajemnou silou a v určitých okamžicích měl i magickou 
moc. Keltové ohněm uctívali slunečního boha Belena. V předve-
čer tohoto svátku Keltové zhasínali všechny ohně, protože věřili, že 
v nich má skončit vše špatné. Poté zapálili ohně nové, aby vše mohlo 
začít čisté, zcela nanovo. Oheň přinášeli lidé jako oběti bohům, aby 
si tak zajistili jejich přízeň.

Zřejmě z tohoto svátku pochází výrazně mladší zvyk – pálení ča-
rodějnic, který lidé udržují dodnes. Ohně se nejčastěji pálily na kopci 
za vesnicí, zřejmě proto, že dým měl čarodějnice, potažmo veškeré 
zlo zahnat co nejdál od domů.

Také domy se v období před samotným svátkem vykuřovaly. To 
proto, aby se v nich neusadily zlé síly. K tomuto účelu sloužil jalovec, 
rozmarýna nebo bolehlav, ale samozřejmě i kadidlo. Čarodějnice 
měly také zahánět hlasité zvuky, především řinčení kovových ná-
strojů. A tak muži a chlapci v podvečer práskali na křižovatkách cest 
biči, zvonili zvonky, rámusili hrnci s pánvemi.

Čarodějnice byly velmi nebezpečné nejen svými kouzly, ale i tím, 
že mohly lidi uhranout. Lidé se před uhranutím a zlými kouzly brá-
nili různě. Například dávali před vrata statků a před chlévy čerstvě 
vykopnuté drny a pod ně čerstvá vejce, zapichovali trnové větvičky, 
aby se čarodějnice zranily, a nezapomínali ani na tehdejší lék na 
všechno – svěcenou vodu.

Mezi další tradice o tomto svátku patřil zvyk, při kterém lidé házeli 
do vzduchu zapálená březová košťata. To mělo zahnat čarodějnice, 

které se vznášely nad jejich hlavami. Na druhou stranu ale zapálené 
roztočené koště symbolizovalo slunce, a jeho vyhozením do výšky 
se měl podpořit růst obilí.

Ani popel z těchto magických ohňů nebyl jen tak obyčejný. Do-
dával sílu a zdraví, a tak se sypal na pole, aby byla dobrá úroda. 
Dobytek, jenž jím prošel, měl být zdravý a plodný. Stejně tak lidé, jež 
skočili přes oheň.

 Lidé také věřili, že se o této noci otevírají jeskyně, v nichž je 
ukrytý poklad. Aby se hledající před temnými silami ubránil, musel 
mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu, hostii a další předměty.

Snaha překrýt tento ryze pohanský svátek boje dobra se zlem 
křesťanskou symbolikou vedla k tomu, že ještě v průběhu středověku 
byl svátek zasvěcen apoštolům Filipu a Jakubovi, aby tak byl zastíněn 
původní pohanský rituál. Odtud vychází i pojmenování Filipojakubská 
noc. Ale ať se noc jmenuje jakkoliv (staří Germáni pro ni měli ještě 
název Valpuržina noc), znamená přelom mezi temnými silami, které 
jsou vyhnány, a příchodem života a dobré síly. Tato slunečná a světlá 
část roku, kdy se daří plodinám, zvěři i lidem, pak končí Dušičkami.

Magická noc prý dodává magickou sílu i bylinám, které jsou bě-
hem ní natrhané. Zvláště pak, je-li to o půlnoci a o úplňku. Velkou 
moc může mít třeba obyčejný šeřík, který byl vysazován před dvory, 
zahrady a stavení, aby odehnal zlé síly, démony a duchy. Věřilo se, 
že snítka šeříku ochrání stavení a majetek před zlými čarodějnicemi.

 Zvyk pálení ohňů v předvečer prvního máje není zmiňován v žád-
ných staročeských pramenech a vznikl pod německým vlivem. Už 
v polovině 19. století však byl tento zvyk zakazován jako pověrečná 
praktika, stejně tak nemohl probíhat během druhé světové války. Na 
mnoha místech Česka tak pálení čarodějnic zaniklo. 

Kromě toho se v souvislosti s nadcházejícím prvním májem sta-
věla májka, uklízelo hospodářství a chlévy a umisťovaly větvičky do 
oken za účelem ochrany. 

V současnosti si zvyk pálení čarodějnic zachová řadu rysů po-
cházejících z minulosti, zároveň však došlo k řadě změn. Odlišná 
je především funkce. Původní sociální, ochranný a náboženský vý-
znam byl nahrazen funkcí zábavnou a společenskou. 

A tak i my doufáme, že příští rok zase čarodějnice v předvečer 
Filipojakubské noci proletí Blovice tak, jak tomu u nás normálně bývá 
zvykem.

STAROČESKÉ MÁJE LETOS NEBUDOU

V minulých Blovických novinách jsme vás 
informovali o tom, že odbor sokolské vše-
strannosti plánuje v letošním roce, v květ-
nu, opět připravit a uskutečnit Staročeské 
máje. Seznámili jsme vás i s předpokláda-
ným průběhem májů. Bohužel kvůli nasta-
lé situaci musíme i tuto akci zrušit. Už se 
moc těšíme, až se vše opět změní k lep-
šímu a my vás budeme moct zase pozvat 
na některou z našich tradičních nebo třeba 
i zcela nových akcí.

TJ Sokol Blovice

Ilustrační foto Staročeské máje 2018
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HISTORIE BLOVICKÉHO SOKOLA – 1. ČÁST 
V minulém čísle Blovických novin jsme si připomněli, že v tomto 
roce oslaví místní TJ Sokol 131 let od svého založení. V několika 
následujících článcích se budeme zabývat historií vzniku a vývo-
jem jednoty i jejích konkurentů na poli tělovýchovy, vlajkami a vý-
vojem sokolských krojů. 

Než se ale můžeme pustit do vyprávění o historii naší jednoty, 
musíme se nejprve obecně zmínit o založení Sokola jako celoná-
rodní organizace v rámci tehdejšího Rakouska-Uherska.

První pokus o společná (ještě česko-německá cvičení) se na 
území Čech objevil už v roce 1837 v Jablonci. Před revolučním 
rokem 1848 se o založení českého tělocvičného spolku pokoušeli 
pražští studenti (rok 1847), kdy vznikl Akademický tělovýchovný 
spolek. Navštěvovali ho jak čeští, tak němečtí studenti. Od roku 
1843 také fungoval v Praze tělovýchovný ústav, který vedl berlín-
ský učitel Rudolf Stephani. Ten se stovkou svých cvičenců uspořá-
dal v roce 1844 první veřejnou tělocvičnou slavnost. K jeho žákům 
patřil na určitou dobu i Friedrich Emanuel Tirsch. A to nebyl nikdo 
jiný, než jeden z pozdějších zakladatelů spolku Sokol. Mezitím 
si počeštil jméno na nám známé Miroslav Tyrš. Ve vedení tělo-
výchovného ústavu v pozdějších letech vystřídal Stephaniho Jan 
Malypetr. 

Malypetr se stal roku 1849 prvním českým učitelem tělesné 
výchovy na pražském staroměstském gymnáziu. A náhodou zde 
byl studentem i Miroslav Tyrš, který tak měl už podruhé možnost 
věnovat se tělovýchově. Když si Jan Malypetr založil tělovýchovný 
ústav, Tyrš byl samozřejmě jeho aktivním návštěvníkem. 

Po několika neshodách s cvičenci německé národnosti (ti si za-
ložili nakonec vlastní tělovýchovný ústav pod názvem Deutscher 
Prager Turnverein – Německý pražský cvičební spolek) se Tyrš už 
spolu s Jindřichem Fügnerem chopil v Malypetrově ústavu inicia-
tivy a 16. února 1862 došlo k založení českého spolku Tělocvičná 
jednota pražská.

Starostou nově vzniklé organizace byl zvolen Jindřich Fügner 
a místostarostou, budoucím náčelníkem, byl zvolen právě Miroslav 
Tyrš. Podporu nově založenému spolku vyjádřili i významné osob-

nosti z kulturního a společenského života. Byli jimi například Jan 
Neruda, Jan Evangelista Purkyně, Josef Mánes a další.

,,Tužme se!” toto heslo, které dnes známe skoro všichni, už teh-
dy hlásal Miroslav Tyrš. Jindřich Fügner, aby se lidé cítili navzájem 
bližší, přišel s oslovením „bratře“ a „sestro“. J. Mánes navrhl první 
prapor a vzhled krojů. A nám všem dnes dobře známý název Sokol 
byl poprvé užit až v listopadových stanovách roku 1864, aby ne-
dráždil úřady. Tento název byl totiž převzat z názvu černohorských 
revolucionářů. 

První cvičení Sokola se konalo již v březnu roku 1862 v Pánské 
ulici a to nikde jinde než v Malypetrově ústavu.

Vznik organizace Sokol byl umožněn díky uvolnění poměrů 
v tehdejším Rakousko-Uhersku. Zejména po odvolání ministra Ba-
cha, kterého neměl národ zrovna v lásce.

Již v této době byl cvičební program velmi pokrokový. Necvičila 
se jen prostná a pořadová cvičení, cvičilo se také na nářadí, dále 
se praktikovala například atletika, plavání, jezdectví, veslování 
a v neposlední řadě byly na programu také četné výlety. Tyrš si 
bral vzor z antické vize člověka: všestranný, vzdělaný a zdravý. 
Proto se v Sokolu kromě cvičení vyučovala i vlastenecká výcho-
va. Sokolu nebyl cizí ani společenský život. Pořádaly se plesy, 
koncerty, vzdělávací přednášky hudební a divadelní představení 
a mnoho dalšího. Úplně první výlet se uskutečnil na jaře roku 
1862 na Říp. 

Pro vznik Sokola v Blovicích byl velmi důležitý rok 1885, kdy byla 
založena Sokolská župa Plzeňská. Na jaře roku 1889 byla svolána 
poradní schůze a to na vyzvání dr. Podlipného, který v této době byl 
starostou ČOS. Na této schůzi se jednalo o založení Sokola v Blo-
vicích. Po schválení prvních návrhů byla na 1. června 1889 svolána 
první valná hromada. Zde byl dr. J. Karlík zvolen starostou a náčel-
níkem K. Klement. Pro nově založenou jednotu se stal velmi důle-
žitý „Panský dům“, ten totiž Sokolu zapůjčoval prostory vhodné na 
cvičení. Blovický Sokol byl zaměřen hlavně na cvičení a to zpočátku 
jen mužů, později i mládeže. Kromě cvičení Sokol pořádal i různé 
výlety, vycházky, divadelní představení a přednášky. Co se cvičební 
náplně týká, jednalo se hlavně o prostná a pořadová cvičení na ná-

Slet Sokolské župy Plzeňské dne 7. srpna 1892 v Blovicích
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 8787
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řadí a začínaly se objevovat i jisté 
prvky lehké atletiky. Na veřejnosti 
se jednota poprvé ukázala při 
vycházce na Radyni, kterou orga-
nizovala jednota plzeňská. První 
ryze sokolské vystoupení na ve-
řejnosti již v kroji a s praporem se 
konalo 25. srpna 1889. Tehdy totiž 
proběhlo první veřejné cvičení na 
Hradišti v zámeckém parku. Toto 
cvičení pořádaly jednoty nepo-
mucká a plzeňská. 

Pro nadcházející dva roky 
je činnost jednoty velmi podob-
ná. Za zmínku stojí uspořádání 
slavnostního večera k památce 
25. výročí smrti J. Fügnera. V dal-
ším roce, tedy v roce 1891, se 
pořádají první šibřinky, výlety po 
okolí a závody například v běhu 
či vrhu. Také se uskutečnilo první 
veřejné cvičení. V tomtéž roce se 
konal II. Všesokolský slet, které-
ho se zástupci blovické jednoty 
zúčastnili. V tehdejší době bylo 
zvykem, že nejen Sokolové jezdili 

na koních. Proto se také naši předci do Prahy vydali koňmo. Existují 
o tom v kronice přímo písemné záznamy, jak si objednávali v Praze 
pro sebe ubytování a ustájení a krmivo pro koně.

V roce 1891 se také více a pravidelně cvičilo, a to celkem tři-
krát týdně. Začalo se i dvakrát týdně s cvičením žáků. Jednota již 
v tomto roce přemýšlela o výstavbě vlastní tělocvičny, a proto byl 
založen fond. 

Dne 7. srpna 1892 se uskutečnil první župní slet v nedalekém zá-
meckém parku Hradiště. Před župním sletem se konala tělovýchov-
ná akademie a průvod. Poté se v Panském domě pořádal věneček 
(taneční slavnost). Zdálo se, že rozvoji Sokola v Blovicích v masověj-
ším měřítku nic nebrání. Ale problémy nastaly. K prvním dochází už 
v průběhu roku 1894, kdy jednota neměla dostatek financí na zbu-
dování tělocvičny. Kvůli tomu došlo k pozastavování činnosti. I přes 
konání III. Všesokolského sletu a změně vedení jednoty pomalu 
upadá zájem veřejnosti o členství. V roce 1898 se začaly připravovat 
oslavy desátého výročí založení Sokola v Blovicích. Tyto oslavy pro-
běhly 22. a 23. července 1899. První den oslav se konala akademie 
a druhý den se nesl v duchu závodů. Závodů se účastnili i cvičenci 
z Plzně, Starého Plzence, Nepomuka či Přeštic. Celé oslavy skončily 
průvodem a věnečkem. Velkolepé oslavy pomohly vdechnout jedno-
tě nový život. To se projevilo třeba založením odboru šermu. Bylo 
také povoleno cvičit ženám, kterých se přihlásilo během velmi krátké 
doby hned dvacet. I přes to, že jednota neměla stále dostatek peněz 
na výstavbu vlastní tělocvičny, byl rok 1899 velmi úspěšný. 

Slet Sokolské župy Plzeňské dne 7. srpna 1892 v Blovicích
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 8788

Veřejné cvičení na dvoře Panského domu 
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 9306/1

Veřejné cvičení na dvoře Panského domu – vystoupení cvičenců a cvičenek Sokola 
– stavění pyramidy a cvičení na bradlech
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 9306/2
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Ostatní
NAVŠTÍVIL NÁS NEVIDITELNÝ NEPŘÍTEL
Navštívil nás neviditelný nepřítel, COVID-19. Média nás informují o tom, 
jak je nebezpečný, jak se šíří. Média nás informují o počtu infikovaných, 
vyléčených, zemřelých. Média nás informují o nařízeních vlády. Dodržo-
vat hygienu, používat dezinfekci, nechodit tam kde je více lidí, dodržovat 
odstup 2 m a hlavně nosit roušky. Média nás informují o těch v první 
linii. Jsou to lékaři, zdravotní sestry, záchranáři, hasiči, policie. A co pe-
čovatelky? Na ty se nějak zapomíná! Právě pečovatelky se starají o ty 
nejvíce zranitelné, o naše seniory. Vždyť jsou to naši rodiče, dědečkové, 
babičky a v této době to nemají opravdu jednoduché. Pečovatelky je na-
vštěvují v jejich bytech, domácnostech a domovech i několikrát denně. 
Při poskytování péče denní potřeby dochází k fyzickému kontaktu. Jinak 
to prostě nejde, pečovatelky nemohou pracovat on-line. Pracovnice se 
musí důkladně chránit proto, aby virus nešířily a nebo nebyly samy in-
fikovány. Nejdůležitější jsou ochranné rukavice, kterých je nedostatek 
a hlavně roušky. Nikdo netušil,že je budeme tolik potřebovat a stanou 
se součástí našeho života. Nikdo neměl zásoby, ale byly potřeba. Jako 
první nám s rouškami pomohla „ báječná ženská“ pí. Vrátníková, starost-
ka ze Ždírce. Díky paní Starostko! Pak přicházela další pomoc šitých 
roušek od Charity, dobrovolníků z Plzně, Rokycan a Domažlic, od man-
želů ze Šťáhlav, od paní prodavačky z prodejny Unibrick Blovice, paní 
z Komorna, od MÚ Blovice a také přišel balíček z Jihlavy.
Děkujeme společnosti HoopyGo a ŠKODA AUTO DigiLab za zapůjčení 
vozu Škoda Superb, kdy v současné nouzové situaci ho můžeme využí-
vat při zvýšené péči o seniory.
Děkujeme MÚ Blovice za poskytování dezinfekčních prostředků použí-
vaných k údržbě DPS Blovice a DPS Vlčice. 
Děkujeme a moc si vážíme každé pomoci. Přejeme Vám všem pevné 
zdraví a budeme doufat, že brzy nastanou dobré časy, odložíme roušky 
a naše životy poplují v lásce a pohodě dál. 

Kolektiv Charitní pečovatelské služby Blovice 

COVID-19 A SPRÁVA BYTOVÝCH DOMŮ 
PŘI MIMOŘÁDNÉ SITUACI
V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu v ČR v důsledku rozšíření 
nákazy koronavirem vyvstává spousta dosud nevyslovených otázek. 
S ohledem na dosud nepoznanou situaci nelze očekávat předem nasta-
vené postupy a metodiky od státních složek kromě vydaných opatření 
vlády ČR v režimu zákazů a omezení. Pokusím se shrnout do několika 
bodů některá řešení problematických situací vznikajících v důsledku mi-
mořádných opatření:
1. Dezinfekce společných prostor – zatím nebyla bytovým družstvům 
(BD) nebo společenstvím vlastníků (SVJ) uložena plošná povinnost 
dezinfekce společných částí bytových domů, a to ani jako doporučení 
formou metodického pokynu. Je to tedy zcela na uvážení jednotlivých 
domů. S ohledem na nemožnost monitorovat pohyb každé osoby bez 
ochranných pomůcek, po dotyku klik, zábradlí, ovladačů nebo poštov-
ních schránek a zvláště pak při absolutním nedostatku desinfekčních 
prostředků není v silách BD a SVJ zajistit absolutní ochranu před náka-
zou, proto je nutné se zaměřit na osobní ochranu každého občana a na 
dodržování hygieny (minimum doteků rizikových míst, mytí a desinfekce 
rukou, používání ochranných pomůcek atd.). 
2. Provádění údržby ve společných prostorách – není současnými opat-
řeními nijak dotčeno. Jedná se o povolený výkon zaměstnání (podniká-
ní) a „provádění staveb“ je výslovně vyňato ze zákazu maloobchodní-
ho prodeje zboží a služeb. Pro pracovníky firem přitom platí povinnost 
od 19. 3. 2020 mít při provádění prací zakrytá ústa a nos ochranným 
prostředkem vyjma takové práce, když by nošení ochr. prostředků bylo 
nebezpečné. Pokud není provedení opravy nezbytně nutné, doporučuje 
se práce odložit na pozdější dobu.
3. Provádění revizí v domech, havarijní stavy – pokud není možné pro-
vést revizi z důvodu nouzového stavu (zákaz vycházení, karanténa), 
jde o zásah „vyšší moci“ a z tohoto důvodu lze revizi odložit a provést 
neprodleně po skončení mimořádných opatření. Pokud však existuje 
podezření na závadu, která by mohla způsobit požár, výbuch apod., je 

nutno posoudit jako havarijní stav. V tomto případě by měli uživatelé bytů 
i při mimořádných opatřeních byty zpřístupnit, přitom je nutné zabránit ri-
ziku nákazy použitím ochranných pomůcek (jak ze strany pracovníka tak 
i na straně uživatele bytu), hygienických opatření (předchozí a násled-
ná dezinfekce) a za dodržení minimálního odstupu. Pokud nebude za 
havarijního stavu možné zajistit dostatečná bezpečnostní opatření a byt 
zpřístupnit, bude nutno v krajním případě přistoupit k odpojení daného 
rozvodu nebo zařízení. Uživatel bytu v karanténě může přijímat návštěvy 
jen v nezbytných případech, což havarijní situace rozvodů plynu, vody, 
kanalizace a elektřiny je.
4. Informace o nakažených osobách, osobách v karanténě– správce 
domu, bytové družstvo ani společenství vlastníků nemá nárok na to, aby 
mu bylo sdělováno, zda se v bytovém domě vyskytují osoby v karanténě 
nebo s nákazou. Nárok na tyto informace nemají ani starostové jednot-
livých obcí. Státní orgány poskytují data veřejně pouze o celkových po-
čtech v rámci krajů, event. okresů. 
5. Konání schůzí a shromáždění – s účinností od 16. 3. 2020, kdy byl 
zaveden zákaz volného pohybu osob, nelze konat členské schůze, shro-
máždění vlastníků ani schůze samospráv a to bez ohledu na počet osob  
zúčastněných na takovém shromáždění. V neodkladných případech lze 
hlasovat tzv. korespondenčně (per rollam), pokud to stanovy připouští. 
Po skončení zákazu volného pohybu bude rozhodující, jaká další opat-
ření vláda ČR vyhlásí.
V souvislosti s vyhlášenými opatřeními vlády ČR byl omezen provoz 
činnosti správce v sídle společnosti Hlávkova 23, 334 01 Přeštice a to 
i v úředních dnech. Osobní návštěvy jsou možné jen v nezbytně nutných 
případech a po předchozí dohodě s příslušným pracovníkem. 
Vyhotoveno za použití podkladů SČMBD ze dne 23. 3. 2020, které jsou 
ke stažení na www.sbdplzenjih.cz. Zde také můžete sledovat po-
stupné doplňování návodů a odpovědí. 

Jaroslav Majer, 
předseda představenstva SBD Plzeň-jih  
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LES
Vím, že v současné chvíli nás všechny zajímá víc stav epidemie, 
než cokoliv ostatní, ale ono vše souvisí se vším, a vůbec je dobře 
zaměřit se i jiným směrem. 

Les – přírodní ekosystém, kde všichni jeho obyvatelé žijí ve 
vzájemném propojení a jsou na sobě závislí. Tolik učebnicová 
definice.

Člověk se tam již nepočítá. Jaká je vlastně naše závislost na 
zdravých a fungujících lesích?

 K tomuto zamyšlení mne přivedl jednak článek o našich blovic-
kých lesích v minulých BN a jednak vycházka do „lesa“ na Dubí. 
Tam, kam jsem chodila za odpočinkem a krásou, mě čekala mýti-
na, a to nejen absence stromů a dalších lesních rostlin, ale i hlu-
boké koleje od těžkých strojů, které zničily do velké hloubky i lesní 
půdu a jistě i další život, který tam byl. Místy nešlo projít. Hranice 
naskládaného dřeva tento smutný obrázek ještě umocnily.

Nic proti práci našeho lesního hospodáře, dělá jen to, co v na-
šem státě všichni.

Moderní lesní hospodářství produkuje dřevo. Kácí i vysazuje, 
ale strom se posuzuje jen podle tržní hodnoty jeho dřeva, k čemu 
bude sloužit na pile a jaké výnosy budeme mít. I článek o našich 
lesích se hemžil jen čísly.

Za smutný stav našich lesů může kůrovec, počasí, sucho, 
vichřice... Samozřejmě velký podíl mají.

Ale zamyslel se někdo nad tím, že důsledkem takového stavu 
může být také špatné hospodaření člověka?

Učebnicí pro všechny, kteří o hospodaření v našich lesích 
rozhodují, by měla být kniha Tajný život stromů od německého 
autora Petera Wohllena. Tento 55letý lesník řídí lesní hospodář-
ství v Porýní.

Kritizuje necitelné zásahy člověka do přírodních zákonitostí 
života lesa jako celku. Umělé výsadby smrků a borovic na ne-
vhodných místech, neustálou prořezávku slabších stromů, ničení 
lesní půdy těžkými stroji.... Takto „ošetřené“ lesy jsou velmi málo 
odolné proti zimním vichrům i dalším škůdcům.

Nikoho nezajímá, že v jedné hrsti lesní půdy je víc živých or-
ganismů než lidí na světě a víc než kilometr houbových vláken. 
Že les je vodním čerpadlem, schopným spotřebovat obrovské 
množství vody, ale zase je vrátit do ovzduší, že svým stínem 
chrání potůčky, prameny i tůně v době sucha.

Že stromy působí jako dřevěná klimatizace, jejich koruny jsou 
mohutnými filtry, které likvidují prach, pyly i další škodlivé zplodiny.

A to nemluvím o mnoha rostlinných i živočišných druzích, pro 
které je společenství lesa životně důležité a kteří jsou zase dů-
ležití pro nás.

Ve Švýcarsku to již pochopili. Celý stát chrání přirozené pod-
mínky pro veškerou zeleň a přestal zbytečně zasahovat do života 
lesů.

Až i u nás kompetentní lidé přestanou rozhodovat jen na eko-
nomické úrovni, začnou posuzovat les jako životní prostor pro 
tisíce rostlinných i živočišných druhů, včetně člověka, pokusí se 
proniknout do přírodních zákonitostí a nechají daleko moudřejší 
přírodu pracovat, možná dojde k nápravě.

Bude to nutné k tomu, aby se dochoval tento kousek přírody, 
kde je člověku nejlépe.

A lesy budou zase schopné plnit svoji nejdůležitější funkci. 
Ochrannou a regenerační.

Pak i naši potomci se budou moci procházet pod korunami 
stromů a v pokoře se sklánět nad moudrostí přírody.

 
Řetěz je jen tak silný, jak silný je jeho nejslabší článek.

R. Kohoutová

Významné výročí – Zlatou svatbu – 50. let 
společného života oslavili dne 18. 4. 2020 
v rodinném kruhu manželé Květuše a Josef 
Kašparovi ze Štítova čp. 55.

Blahopřejeme! 

BLAHOPŘÁNÍ
VZPOMÍNKA 

Dne 16. dubna jsme vzpomněli první výročí úmrtí 
našeho manžela, tatínka a dědečka pana 
Josefa Sedláčka z Blovic. 
 
 Vzpomíná a děkuje 
  manželka s rodinou.

Za Mgr. Irenu Langrovou

Dne 15. 4. 2020 jsme se dozvěděli smutnou zprávu, že nás navždy opustila zakládající 
členka Oblastní organizace Plzeň-jih, politického hnutí ANO. Znali jsme ji jako velmi  
aktivního a nápaditého člověka s příjemným vystupováním. Lidé ji měli rádi, uměla  
s nimi srozumitelně hovořit. Byla rovněž úspěšnou podnikatelkou a jednou z mála  
odbornic na problematiku autorských práv. Přispívala ráda potřebným, pravidelně  
sponzorovala dětské dny i hasičské akce. 
Čest její památce!

JUDr. Martina Králová, Bc. Andrej Červený
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterinárně kontrolovaných chovů, 

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/

12.30 h Blovice /na náměstí/
Prodej 22. 5. 2020

Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé /nesou bílá vejce/, 
sussex /hnědá vejce, vysoká užitkovost/, Vlaška a kuřice Modrá, kohoutci, 

Kačeny pekingské /bílé brojlerové/, 
Moularden /kříženec pižmové a pekingské kachny/, 

Husy bílé, Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/, Holokrčky, 
Kalimera /selské brojlerové kuře/, Brojlerová kuřata, Perličky

Info a objednávky: 
Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov

tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 
/NE SMS!/ 

volejte po–pá 7–15 h

email: info@prodej-drubeze.cz
www.prodej-drubeze.cz

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace 
kovového odpadu, 

odpadu kategorie O

• ekologická likvidace  
autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC 
(seník)

Provozní doba:
 Po–Čt   8.30–12.00 hodin
    13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Jak nakládat s odpadem v době 
koronavirové pandemie 
s  Domácnosti s nenakaženými 

osobami bez nařízených 
karanténních opatření:

•  Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 

kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-

ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
plastového obalu, který pevně zavážete.

•  Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

s  Domácnosti s minimálně jeDnou 
osobou v povinné nařízené 
karanténě: 

• Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 

a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do 
plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) 
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné 
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte 
ještě do druhého pytle a zavažte. 

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázaný pytel až pak dejte do černého 
kontejneru na směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

s  Domácnosti s potvrzenou nákazou 
nemocí coviD-19: 

• Odpady netřiďte.
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-

pesníků) od osob s prokázaným onemocněním  
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po 
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte 
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové 
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte.

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem 
a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru na 
směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“. 

•  Buďte ohleduplní.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 

ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.
•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu 

a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného 
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní 
občany. 
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Blovické noviny

Naše inzerce

PRONAJMU hliníkové lešení, shozové tunely, 
výtah GEDA. Půjčovna nářadí a strojů. Telefon 
775 609 868, leseniblovice.webnode.cz.
PRODÁM 2 ks nosičů kol Hakr Speed Alu, za-
mykací za 1.500 Kč. Tel.: 604 971 714.
KOUPÍM bubnovou popřípadě lištovou sekač-
ku mf70, kovadlinu, výheň a hoblovku. Tel.: 
723 184 336. 
KOUPÍM lištovou sekačku mf70 nebo bubno-
vou sekačku s pojezdem, kovadlinu a výheň 
i polní. Tel.: 603 382 973.
KOUPÍM malotraktor tz4k14 či jiný či naftovou 
frézu, hoblovku s protahem, stačí 20–30 cm 
a pilu cirkulárku s kolíbkou. Tel.: 607 702 307.
KOUPÍM sekačku na vysokou trávu, šrotovník 
kladívkový bubnový či válcový mačkač, něja-
kého pionýra babetu a ještě kdo by měl cirku-
lárku a štípačku na dřevo. Tel.: 721 714 130.
PRODÁM šicí stroj MINERVA šlapací. Jako 
nový. Blovice, telefon: 607 179 355.
PRODÁM palivové dřevo s dopravou a slože-
ním hydraulickou rukou ve 2m kládách .
Vždy celý kamion 46 prm. Tel.: 773 279 892.
PRODÁM kufříkový psací stroj CONSUL 
2223. Tel.: 603 512 238.
ZA ODVOZ dám rozkládací gauč 1½ lůž-
kový, 2 křesla, obojí oranžové barvy + 
1 konferenční stolek, vše zachovalé. Tel.:  
606 831 338.
PODNÁJEM HLEDÁ muž 67 let (1 míst-
nost), ideálně Blovice a okolí. Tel.:  
720 146 361.
KOUPÍM Škoda 1203 valník nebo multikar. 
Tel.: 728 071 803.
PRODÁM starší boudu pro psa, rozměr  
125 × 80 × 85 cm, vchod 45 × 45 cm, zatep-
lená, sundavací střecha, vnější plášť palubky, 
vnitřní OSB deska, po 1 psu (labrador). Velmi 
dobrý stav. Cena dohodou. Tel.: 606 186 368.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, kou-
pi, darování, výměnu a další. Týká se 
inzerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

 

 

 

Základní pravidla pro pohyb osob ve Sběrném dvoře Blovice  

a používání OOP v době epidemie : 
 

1. Důvodem opatření je zajištění základního nakládání s odpady v obcích pro občany 
při dodržení vládou stanovených hygienických a kapacitních podmínek se 
souhlasem města Blovice.  
 

2. Provoz bude probíhat tzv. bezkontaktním způsobem, na pokyn obsluhy bude do 
SD vpuštěno vždy jen 1 vozidlo/max. 2 osoby, proběhne identifikace klienta, 
klient osobně vyloží odpad do určeného kontejneru, obsluha SD bude v buňce pro 
obsluhu/pokud by musela opustit buňku, musí dodržet bezpečnou vzdálenost 2 
m. 

 
3. Obsluha je povinna používat OOP  = ochranné rukavice, roušky / respirátory, 

ochranné brýle / štíty 
 

4. Klient bez roušky/respirátoru, apod. nebude do SD vpuštěn.  
 

5. Obsluha SD bude preventivně používat dezinfekci v prostoru pro obsluhu. 
 

6. Při nedodržení podmínek ze strany klientů je obsluha povinna neprodleně 
kontaktovat nadřízené a jejich prostřednictvím objednatele = město Blovice 

 
 

V Plzni, dne 24.3.2020 
 
Za provozovatele SD: 
 
 
Mgr. Pavel Thurnwald 
ředitel/oblastní manažer 
 
Západočeské komunální služby a.s. 
 
 


